
Budapest 1939. december 21 Ara 40 fillér XXI. évfolyam 51. szám

BAROSS SZÖVETSÉG
POLITIKAI ÉS KÖZGAZDASÁGI HETILAP

A .BAROSS SZÖVETSÉG KEKE KLLO-. ifAKO-, ROKONSZAKMÁK- ÉS TERMELŐK ORSZÁGOS EGYESÜLETÉNEK HIVATALOS LAPJA

H U S Z A D I K  K A R Á C S O N Y I
Húsz esztendeje annak, hogy a 

Baross Szövetség zászlót bontott. 
.4 krisztusi szeretet magasztos en- 
gesztelődésével jött, hogy a köl
csönös szeretet és megértés alap
ján keresse, egyengesse a társa
dalmi békének, a lelki összhang
nak útjait. Az erkölcsi megtisz
tulás gondolatának megújhodását 
jelentő áramlatával jött, hogy 
megtermékenyítse a mi lelkeinket, 
hogy a magunk összefogó hatal
mas erejével is tégy ül: naggyá, 
hatalmassá az uj, a megváltandó 
magyarság Magyarországát.

Az akkori szellemi és erkölcsi 
élet zűrzavarában, az egyéni és 
osztály-önzésnek, a politikai szen
vedélyeidnek tobzódó viharzásában, 
ame7y a háború és a forradalmak 
hatásaként jelentkezett, a véres 
hullámokból mintegy őrtorony 
emelkedett ki: a krisztusi erköl
csi gondolat.

.4 Baross Szövetséget a válsá
gok. a mull keserű tapasztalatai 
és a jobb magyar jövőbe vetett 
hit, a régi és már-már elfeledett 
nevezeti érzések hívták életre.

Nem a politika múló percei, 
nem a pillanatnyi mozgalmak ter
meltél: ki. hanem a nemzetet átfo
gó, ideális, egyeterries gondolatok 
vezették. A Baross Szövetség meg
alakulásának pillanatától kezdve 
tisztában volt a tények és szavak 
súlyával. Nyugodt és higgadt 
megfontolások vezették. A jelsza
vaikat versenyt futni nem tudott, 
de nem is akart. Az alkotmányos 
ut volt az, amelyen haladt, mert 
más útra reálépni nem is akart. 
A magyar lélekből fakadó reform- 
gondo a'ok irányították. Reform- 
gondolatainak mozgató ereje nem 
a változásra való tör el. vés volt, ha
nem a haladás követelménye. A 
reformok kérdése lelkiismeretének 
parancsszava volt, amellyel megal
kudni nem tudott.

Harcias szervezet volt és minden 
ténykedésében átérezte, hogy a ve
szély és kockázat sohasem a küz
delemben. hanem a megállásban, 
a megalkuvásban van.

Magyar nemzeti eszmék és gon
dolatok vezették és annak a nagy 
átfogó érzésnek az ereje és határo
zott ‘ adata, hogy a Baross Szö
vetség nem egy egyoldalú érdek- 
képviselet, hanem egy olyan szer
vezet. amelynek országos feladatai, 
missziói vannak.

E gondolatok és ez érzések ha
tása alatt a Baross Szövetség már 
megalakulásának első hónapjában 
megalkotta a Szövetségek Szö
vetségét í, amely a gazdasági, tár
sadalmi, szociális és kulturális 
'tervezetek együttes munkáján, 
összefogásán, egyetemes megsegí
tésén és támogatásán épült fel. 
Ez a szervezet alkotta az összekötő 
kapcsot a ma élők és a jövendő 
generáció között, előkészítette a 
kormánynak és a gyakorlati élet 
embereinek harmonikus együtt
működését és ezzel a cselekvő gon
dolat építő munkáját. Hirdette a 
kereskedelemnek és iparnak a 
nemzeti élet erősbödését, fejlődé
sét jelentő hatalmas energiáját.

Hirdette, hogy a kereskedelem és 
ipar elsorvad, megszűnik, ha nincs 
gazdasági, társadalmi, szociális és 
kulturális fejlődés, amely fejlő
dés pedig egyúttal jelenti a ke
reskedelem és ipar izmosodását, 
jelenti a magyar szociális igaz
ságtevés lehetőségét és általában a 
társadalmi, szociális és gazdasá
gi kulturális haladást.

Amióta a világ áll, talán még 
sohasem lendült ki az emberiség 
társadalmi, gazdasági, szociális 
és kulturális élete egyensúlyo
zott voltából elannyira, mint az 
utóbbi hónapok során és félve 
kérdezzük, vájjon lecsitulnak-e 
azok az izgalmak, amelyek az em
beriség lelkűletét az állandó két
ségbeesés martalékává teszik és 
létrejön-e egy lehiggadt állapot, 
amely nélkül minden munkánk, 
minden törekvésünk egy szebb, 
egy boldogabb magyar jövő meg
teremtése érdekében mi ddö marad.

Bennünket a fajok pihenőt len 
harcában rosszakarat nem tudott 
letepemi. Életerőnknek mindenkor 
monumentális igazoltságát adtuk 
és hirdetjüJe a jövőben is.

Teljes tudatában vagyunk annak, 
hogy társadalmi átalakulásunkat 
sohasem helyeztük a nemzeti ön
állóság fölé, sohasem állítottuk 
munkánkat, törekvéseinket idegen 
érdekek szolgálatába.

Elveinkben és célkitűzéseinkben 
továbbra is határozottak alcarunk 
lenni, mert érezzük, hogy mi va
gyunk a magyar Élet, a szociá
lis igazságtevés ereje és lehetősé
ge, egy szebb, egy boldogabb ma
gyar jövő előkészítésének letéte
ményesei.

Mi mindannyian hisszük lanka
datlan hittel és rendíthetetlen bi
zalommal, hogy Szövetségünkben 
a béke, a nyugalom és a rend 
meghozza a magyar áldást és a 
jövőben is kitűzött céljaink szol
gálatában ébren tarthatjuk a ma
gyar lelkeket. Programunk: nem 
egyoldalú érdekképviseleti mun
ka, hanem a keresztény kereskede
lem és ipar összefogásával a nagy, 
hatalmas magyar társadalmi és 
kulturális erőknek Hazánk javára 
való érvényesítése.

E cél érdekében akarnunk kell 
mindazt, ami a Baross Szövetség 
erejét, tekintélyét, szervezetét, 
egyetemességét erősiti és fokozza 
és kerülnünk kell annak bárminő 
gyengítését. Ápolnunk kell a ma
gyar kereskedelem és ipar iránt 
érzett határtalan szeretetünket 
és azt az egész magyar keresztény 
társadalom lelki tulajdonává kell 
tennünk. Minden erőnkkel élő 
kell segítenünk a kereszténység 
szolidaritását, azt a nagy erőt, 
azt a nagy hatalmat, ame’y mind
annyiunk számára megnyitja a be
csületes, erkölcsi alapon nyugvó 
megélhetés és érvényesülés lehető
ségeit.

Ne feledjük, hogy a ma felada
tai túlnőnek az egyes ember gaz
dasági erején és téljesitőképessé- 
géri és igy ezeknek a feladatoknak 
megoldása, de magának az egész 
magyar gazdasági élet rendjének

fenntartása megköveteli az érők
nél: egységesebb összefogását,
megkövetel egy egységes és fe
gyelmezett fellépést.

Tisztában kell lennünk azzal, 
hogy a jövőben a kereskedelem 
és ipar nagy és hatalmas csak ak
kor lesz, hivatása magaslatán csak 
akkor fog állani, ha önmagában 
leli meg, ha önmagából fejti ki 
mintegy belső lelki, elemi szük
ségletként azt az erkölcsi tökét, 
amely őt komoly, eredményes 
munkára sarkalja, magasztositja.

Ilusz év telt él és imc, elérke
zett az idők csodája. Amit húsz 
évvel ezelőtt és az azt követő 
esztendőkben csak kevesen hir
dettek és még kevesebben a ke
resztény nemzeti gondolatnak a 
gazdasági élet vonatkozásaiban, 
— ma hatalmas, meggyőződéses 
táborrá alakult.

Ma már kevesen tudják, hogy 
a Baross Szövetség hozta létre 
a Szövetségek Szövetségét <■, a 
magyar kereszténység összefogásá-

Ki>zt udomá.su, hogy a magyar 
bőriparosság szükségletét a hazai 
nyersbőrtermelés csak körülbelül 
30 százalékban fedezi. A magyar 
nyersanyaghoz hasonló minőségű 
nyersbőrök eddigi beszerzési for
rásai eddig teljesen megszűntek.

Megszűntek és ezidőszerint pó
tolhatatlanok. Ezek a beszerzési 
források a következők voltak: 
Ausztria, Csehszlovákia, Lengyel- 
ország .. .

Jugoszlávia időnkint nagy ne
hézségek árán és akkor is csak 
nemes devizáért enged kivitelt 
Magyarország felé, de ez a lehető
ség is a múltban behozott meny- 
nyiségnek alig 10 százalékát sem 
teszi ki.

Célszerű volna tehát az élőállat- 
kivitel teljes megszüntetése és 
amint Dánia és a többi húst ex-

Mig Belgium, * Svédország és 
Norvégia, amelyek nagy beszerzé
si forrásai voltak a magyar bőr
iparnak, szeptember elseje óta tel
jesen megszüntették a kivitelt, il
letve az engedélyek kiadását, ad
dig Hollandia november folyamán 
csak bizonyos fajta nyersbőrökre 
adott jelentéktelen mennyiségben 
kiviteli engedélyt Magyarország
ra. A kiadott engedély kapcsán is 
csak olyan bőröket engedett ki, 
amelyeket normális körülmények 
között a magyar piac talán fel 
sem vett volna.

Dániából csak gyengébb minősé
gű nyersanyag szerezhető be, ese
tenkénti kompenzáció keretében, 
egyébként csak nemes devizáért.

nak eleven ereiét, formáját: a ke
resztény érdekeknek, a tisztes 
munkára alapított boldogulásnak 
és nem >:érvényesülésnek« elősegí
tését, a kereszténység erejének fo
kozását és jövendő munkájánálc 
védelmét és biztosítását.

A Baross Szövetség összekötő, 
kiegyenlítő kapocs. Erősakaratu, 
önérzetes, komoly felkészültségű, 
szellemben, erkölcsben és tudásban 
mind- erőteljesebben kiegyensúlyo
zott lelkű emberek hatalmas szer
vezete lett.

Ezt az egységet, amit az egész 
keresztény társadalom feltétlenül 
megkövetel, nem bonthatja meg 
ellenző szó. A kritika még nem je
lent ellenségeskedést és a szem
benállás nem hívhat ki gyűlöletet. 
A gyűlölködés nem tud és nem is 
tudhat alkotni. Most a Kará
csony ünnepi hangulatában emlé
kezzünk . . . Hajtsuk meg az elis
merés zászlóját a Baross Szövet
ség valamennyi törzstagja és lel
kes tábora előtt. És egy pillana
tig sem feledkezzünk meg zászló
vivőinkről! . . .

( - )

portáló államok teszik, kizárólaa 
husexportra szorítani külkereske
delmünket.

Erre a változtatásra most na
gyon alkalmas az idő és meg kell 
ragadni. Az intenzív husexport 
esetén a gazda épp úgy el tudja 
adni eladásra szánt élőállatát, 
mint az élőállatexporttal kapcso
latban, sót mondhatni, kevesebb 
rizikóval. Ezzel szemben az or
szágban maradna az állatok bőre, 
a faggyú, a csont, a bél, a vér 
stb., mind fontos ipari nyerster
mék.

Az ittmaradt nyersbőrök fe
leslegessé tennék a silányabb mi
nőségű nyersbőrök egy hányadá- 
nek nemes devizáért való import
ját. Ugyanez áll a csontra, a 
faggyúra, mig a bél nemesdevizá
ért könnyen exportálható.

Finnországból a behozatali le
hetőség az ismert okoknál fogva 
teljesen megszűnt, mig Észt- és 
Lettországból a múltban behozott 
anyag mennyiségének csak egész 
kis töredékét engedik kivinni, ter
mészetesen szintén kizárólag ne
mes deviza ellenében.

Ezekből az országokból a kivi
telre engedélyezett és megvásárolt 
árut csak akkor inditják útnak, 
amikor az áru ellenértéke már ott 
kiegyenlítést nyert.

A magyar bőripar szükségleté- 
nak nagy részét, körülbelül 30-40 
százalékát a múltban tengerentúl
ról szerezte be. Olcsóbb, silányabb 
minőségű árut, mint a hazai 
nyersanyag, de tételekben lehetett

vásárolni. Ennek az importnak a 
nehézségeire a következőkb n mu
tatok rá. Az áru ellenértékét a 
tengerentidi kikötőben kell kifi
zetni és a kifizetéstől számított 
két hónapon belül hajózzák be on
nan az árut.

Kockázat
A háborús kockázat biztosítása 

ir.egkö.hető, de ennek ellenére m g 
mindig nagyon sok rizikó van.

A múlt hónapokban többször 
megtörtént, hogy a hajót szükség- 
kikötőbe kényszeritették és a 
nyersbőrt, mint dugárut, kirakták. 
Ettől a pillanattól kezdve meg
szűnt a biztosítás... Az illetékes 
angol hatóságnál történő hosszas 
eljárás után egyeseknek sikerült, 
mig másoknak még hónapok után, 
máig sem sikerült elérni azt, hogy 
az árut a szükségkikötóból tovább 
indítsák és azt Trieszten át ren
deltetési helyére juttassák. Az 
utóbbi szerencsésebb esetben ter
mészetesen újból meg kell kötni 
a biztosítást.

A fent említett ható nehézsé
geken kívül még egy veszély mu
tatkozik a magyar bőripar szem
pontjából, amelynek kiküszöbölé
sére ezidőszerint nincs mód.

A múltban az európai államok
ból vásárolt nyersbőröket, főleg, 
ha nagyobb tételekről volt szó, 
a gyárak megbízottai személyesen 
vehették át, tehát tudták azt, 
hogy mit vásároltak, miként vá
sároltak és tudták, minek fizet
ték ki az ellenértékét. Most ezt- 
a közismert utazási és vizumne- 
hézségek lehetetlenné teszik.

Szakembereket
A múltban a tengerentúlról vá

sárolt áru minőségi átvétele kivé
tel nélkül, mig az európai piacon- 
vásárolt áru nagyrészének minő
ségi átvétele Hamburgban történt, 
ahol egyrészt megfelelő szakembe
rek álltak rendelkezésre, másrészt 
úgy a tengerentúli eladók, mint 
az európai vevők részéről elismert 
arbiterek révén mindkét fél meg
elégedésére működött az arbitrázs. 
Ilyen kikötő Európában egyedül 
Hamburg volt. Tengerentúlról 
Hamburgba árut irányítani ma 
nem lehet és igy akár Triesztbe, 
akár Genovába, vagy más európai 
kikötőbe irányítja a magyar bőr- 
iparos nyersáruját, nem áll egyet
len kikötőben sem rendelkezésre 
az a szerv, amely a minőségi át
vételt elvégezné.

Ezek szerint tehát megtörtén
het az, hogy az áru ellenértékének 
például Indiában történő kifize
tését követő (szerencsés esetben az 
áru elsüllyesztését vagy elkobzá
sát elkerülve) négy-öt hónap múl
va megérkezik Triesztbe és onnan 
vasúton haza, csak akkor látja 

a magyar bőriparos, hogy 
tulajdonképpen a szállított nyers
bőr megfelel-e annak a minőség
nek, annak az osztályozásnak és 
mindazon feltételeknek, amelvB-

Nyersanyag 
és bőripar
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Dobó Sándor
IX., Imre u. 6. Telelőn: 187 420 
VámMz-löroti csarnok mellett

tét a kötlevélben megírtak. Ha 
nem, agy orvoslásért nem for
dulhat sehová sem.

Fontos érdek volna tehát, hogy 
ha Olaszország engedélyt adna 
néhány hamburgi szakértőnek Tri- 
e-ztben való ideiglenes letelepe
désre. Ezek egyrészt, mint minő
ségi áfvevők, másrészt pedig, mint 
arbiíerek működnének.

Nemzeti érdek is ez azért, hogy 
azokért a devizákért, amelyeket 
a Nemzeti Bank a magyar bőripar 
rendelkezésére bocsájt, tényleg a 
körlevélnek megfelelő áru jöjjön 
be az országba. De érdeke volna 
ez Olaszországnak is, mert ezzel 
nemcsak a mostani időre, hanem a 
jövőre nézve is biztosíthatná tri
eszti kikötőjének forgalmát.

T a g j a i n k  a z  a n y a g 
g a z d á l k o d á s i  

b i z o t t s á g o k b a n
A m. kir. iparügyi miniszter az 

újabban összeál.i.ott anyaggazdál
kodási egyes bizottságokba a kö
vetkező Baross-tagokat nevezte ki:

1. Faipari szakbizottságba; Nagy 
Antal felsőházi tagot, és Vük 
Gyula kereskedelmi főtanácsost.

2. A vegyészeti ipari bizottság
ba: vitéz Zsilinszky Gábor kor- 
mányfőtanácsost, a Nitrokémia 
R. T. vezérigazgatóját.

3. A vas- és acélipari szakbi
zottságba: Kajtér Lajos lakatos- 
mestert és Stromfeld Ferenc ke
reskedelmi főtanácsost.

4. A fémipari szakbizottságba: 
Stromfeld Ferenc kereskedelmi fő
tanácsost.

ö. A fémárukat gyártó ipari 
albizottságba: Haidekker Sán
dor sodronygyárost, Kollmann Ar- 
nold, a Krampecher-gyár igazga
tóját, Stromfeld Ferenc kereske
delmi főtanácsost, Szalay István 
vezérigazgatót.

A CENTENÁRIUMÁT ÜN
NEPLŐ herendi porcellángyár 
Igazgatósága nevében Gulden 
Gyula igazgató a következő leve
let intézte Horthy Miklós kor
mányzó hitveséhez: Főméi tóságu 
Asszonyunk! Hivatkozással az Or- 
ssácros Magyar Iparművészeti Tár
sulat f. hó 21-én kelt 8866/8867. 
számú meghívó levelében tett be
jelentésre mély tisztelettel közöl
jük, hogy a Fóméltóságu Asszo
nyunk nyomorenyhitó akciójának 
javára a mai napon a —19 — szá
mú póstatakarékpénztári csekk
számlára P. 1.000 azaz earyezer 
pengőt befizettünk a oentenáris 
kiállításunkkal kapcsolatban meg
rendezni tervezett bankett meg
váltási összege fejében. A mai ne
héz viszonyok között a követett 
megoldást tartjuk helyesebbnek. 
Fogadja Fóméltóságu Asszonyunk 
legmélyebb hódolatunk nyilvání
tását.

GEBAUER
Harisnya, kesztyű szaküzlet

i y ,  M u z e u m - k ö r u l  11

M o l n á r  A n d r á s  
a  b a n k o k
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A pénzintézetek szoiilis felada
tairól és munkásságáról megkér
deztük Molnár András kormány- 
főtanácsost, a Nemzeti Hitelinté
zet vezérigazgatóját, aki a követ
kező érdekes nyilatkozatot tette:

-  A szociálpolitika fejlődése so
rán ma már eljutottunk oda, hogy 
az államhatalmak elsőrangú fel
adatukká tűzték a társadalmi réte
gek összehangolását, egymáshoz 
közelebb hozását és ennek kap
csán a jövedelmek helyesebb .el
osztását.

- Még napjainkban is úgyszól
ván kizárólag az anyagi helyzet 
szabja meg a társadalmi rétegek
nek egymástól való távolságát.

- Az egyes társadalmi osztá
lyok, néprétegek aránytalanul 
rossz helyzetének felismerése kész
tette nálunk is a kormányzatot 
arra, hogy különféle hitelakciók 
meginr'i á-ával hozzásegítse ezeket 
a társadalmi rétegeket életszínvo

naluk megóvásához, sőt emelé
séhez.

— Ezeket az állami szociális 
hitelakciókat nagy általánosságban 
ismertettem f. hó 12-én, a TESZ. 
pénzügyi szakosztályának ülésén, 
hi'e’űgyi problémák címen tartott 
előadásom keretében.

Miután előadásom kapcsán 
egyik közéleti előkelőség azt a 
megjegyzést tette, hogy most hal
lott életében először bank-szakem
ber szájából szociális kölcsönök- 
ról, o nyilatkozatomban ezt a gon
dolatot fejtem ki és azt akarom 
megvilágítani, hogy o hazai pénz
intézetek miképpen illeszkednek 
bele a kormányzat szociális pro
gramjába és ellentétben a nagy
tőke vélt ridegségével, miként 
szolgálják játékon}fan. a realitás 
határán belül mindinkább eredmé
nyesebben, a szociális elgondolá
soknak a gyakorlati életbe való 
átültetését.

Szociális célok szolgálatában
Hogyan is lehet egy pénzinté

zet - a nagytőke megtestesítője 
— szociális gondolatok gyakorlati 
keresztülvivóje?

A bankok több irányban szolgál
ják a szociális célkitűzéseket. így 
különösen:

1. a magánhitelek folyósítása 
kapcsán,

2. közületi kölcsönök nyujtár 
savai,

3. tisztviselőinek szociális ellátá
sával,

4. mind nagyobb mérvű közjóté
konysági adományokkal,

5. és az államháztartás célját 
szolgáló, a nagyközönség által ta
lán nem is ismert, igen nagy 
összegű adók fizetésével.

Bizonyára egészen szokatlanul 
hangzik, hogy kölcsönök folyási- 
fásával a bank szociális tevékeny
séget is kifejt, mert a köztudat
ban általában az él, hogy a pénz
intézetek csak a megfelelő haszon 
reményében adnak kölcsönöket.

— Vitathatatlan, hogy a kölcsö
nök nyújtásánál a banknak a biz
tonságon kívül tisztes keresetét 
is meg kell találnia, mert hiszen

ebből származik jövedelmének 
nagyrésze, azonban ma már mind
inkább súlyt helyeznek a pénz
intézetek arra, hogy a kölcsönök 
folyósításával szociális szemponto
kat is szolgáljanak.

Nézzük tehát meg, miként 
folyósítják a pénzintézetek a ma
gánhiteleket:

Mindeneke’óttelbírálják, hogy 
a kölcsönre felajánlott fedezet 
megfelel-e üzletviteli elveiknek. 
Megvizsgálják az adós anyagi 
helyzetét, fizetőképességét, tehát 
bonifását, áttekintik ügyfeleik 
pénzgazdálkodását és rámutatnak 
az esetleges hibákra. Bizony na
gyon sokszor, ilyen reális vizsgá
lat kapcsán döbbenek csak rá a 
felek arra, hogy gazdálkodásuk 
helytelen és ha azt tovább folytat
ják, tönkremennek. A pénzintéze
tek a’apos, minden részletre kiter
jedő bírálatukkal számtalan önálló 
egzisztenciát mentették ás mente
nek meg a biztos tönkremenéstől, 
sót szakszerű tanácsaikkal, reális 
üzletismeretükkcl sok kisembert 
segítenek talpra.

Ki az uzsorások karmaiból
— De jó szolgálatot tesznek a 

pénzintézetek a kölcsönfolyósítá
sok kapcsán az államkincstárnak 
is, mert az általuk megadott hi
telekből igen jelentékeny összegű, 
behajthatatlannak vélt régi és 
folyó adótartozás, illeték és egyéb 
kincstári teher nyer készpénzben 
ki.izeléöét, miután a pénzintézetek 
a közadók lerovását a kölcsönfo
lyósítás előfeltételének tekintik.

— Mindezeken túlmenően igen 
komo y, iigye emreinéltó segítséget 
nyújtanak a pénzintézetek az uzso
rások karmai közé került kisem
bereknek, mert őket méltányos, 
kényelmes visszafizetési lehetősé

geket biztositó liitellcl hozzásegí
tik anyagi ügyeik rendes mederbe 
tereléséhez.

De nagyon jó szolgálatot tesz
nek a telekkönyvi hatóságoknak 
is, mert rászorítják az ügyfeleket 
telekkönyveik rendezésér.', ame
lyeknek sokszor nagymérvű ren
dezetlenségét, maguk a tulajdono
sok nem is tudják.

Azáltal a tény által pedig, hogy 
a hitelező pénzintézet a folyósított- 
kölcsön fennállása alatt állandóan 
figyelemmel kíséri az adós anyagi 
helyzeiét, ennek folytán adósságá
nak rendszeres törlesztésére, taka
rékosságra, gazdaságának és üzlet
körének reudbentartá8ára is rászo
rítja, tehát nyugodtan mondhat

1 0 0
képes kincse* r*-ceptkönyvet 
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Számos képzelt bajnak szorulás az oka.
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juk, hogy az ádós-ügyfeleknok va
lósággal gondozója.

Számtalan példával lehet ma 
már igazolni azt a tényt, hogy a 
pénzintézeteket ma már nem csu

pán az elérhető haszon vezeti, ha
nem egyben szervesen beilleszked
nek a jelenkor szociális munká
jába, igy tehát szociális missziót is 
betöltenek.

B e z á r u l t  a  k a r á c s o n y f a v e r s e n y  

é s  k i á l l í t á s

Egy hétig a Karácsony hangu
latát varázsolta a Munka-székhá- 
zaba a Baross Női Tábor kará
csonyfaversenye és betlehemes 
kiállítása. A látogatók ezrei meg
hatott elfogódottsággal szemléltjk 
a szebbnél-szebben díszített fákat

és az áhítatra intő betlehemeket.
A verseny és kiállítás lezárult. 

A csillogó-ragyogó fenyők utra- 
kelnek oda, ahol legjobban kiér
demelték : a versenyen résztvevő 
ötletes, ügyes díszítőkhöz, akik 
ajándékba kapták a fát.

D í j k i o s z t á s
Csütörtökön este - lapunk lezá

rása után — gyűlik össze a Női 
Tábor a záróülésre és díjkiosz
tásra. A versenyzők estére meg
tudják, kire esett a legtöbb láto
gató-szavazó, ki nyerte el a leg
szebben diszitó aranyérmét és a 
többi helyezettek ezüst- és bronz
dijait.

A záróülésen Egry Aladárné be
szélt az ajándékozás művészeté
ről, SzokolaynésT ompa Márta szar
vai, Volly István erdélyi kará
csonyi játékokról szól, majd két 
betlehemes bemutató következik. 
Antalné Herczegh Irén székelytán
cokat ad elő Székely Mária zon
gora-kísérete mellett, azután egy 
három és fél éves csöppség: Nagy

Ilyko mond verset. Végül Nagy- 
karácsony éjszakija viiághirü éne
kei hangzanak fel; Volly István 
vezényletével.

Nagyhatású előadást tartott a 
hét keretében Schwarz Elemér 
cisztercita tanár: »Karácsonyfa és 
betleheme címmel. Lelkes nagy 
tömeg hallgatta végig.

Tóth Lenke magyar betlehemes 
bemutatójának igen nagy sikere 
volt.

Az elmúlt vasárnap ugyancsak 
kitünően sikerült előadó-est volt, 
Gergelyffy Gábor költeményeiből 
szavalt, Haffner Andor pedig a 
kirakat és Karácsony összefüggé
seiről beszélt nagyon érdekesen.

Gyógynövények
S z e r d a h e l y i  K á r o l y  g y ó g y s z e r é s z  

szakszerű  vezetése alatt
A z  összes betegápolás! cikkek, gummiáruk 
kötszerek — G u m m i h a r i s n y i k  stb.

Gyári lerakat: Vájná és Társa, Budapest, V., Mérleg u. 4.

Megnyílt
a Háziipari Központ

kiállítása

/S i i t ö p o x

A Háziipari Központ megalaku
lásának elsó évében nagy lendület
tel kezdte meg feladatának telje
sítését. A most megrendezett házi
ipari kiállítást a központ fárad
hatatlan és agilis elnöknóje, vitéz 
Keresztes-Fischer Ferencné nyi
totta meg kedves, közvetlen sza
vakkal, Varga József né, Karafiáth 
Jenóné, llovszky Jánosné, Bo- 
domé Czehe Vilma, Temessy Győ- 
zóné, Barcsay Domokosné és más 
hölgyelőkelőségek jelenlétében.

A Háziipari Központ a színes

„ S t a r “  o s t y a ü z e m
alantja elsiriaáU asirafctaitBiwtt is Ha
jt) lementen l i l l n k im * : .Star" Iwaét-tarta
A 42-es csokoládé hazak szállítója

Vili. Vig-u. 21. W .: tl-23-75

képkiállitáson, amelyen a Pátria 
Klub írónői gárdája is felvonult 
könyvujdonságaival, vitéz Keresz
tes-Fischer Ferencné vázolta a 
magyar nó fontos szerepét és hiva
tását a magyar társadalmi élet
ben és megjelölte azokat a felada
tokat, amelyeket a magyar női tá
bornak el kell végeznie. Hangsú
lyozta, hogy a szeretet jegyében 
való munkálkodás az, amelyre a 
nő hivatott és amelyet csak ő tud 
teljesíteni. Vitéz Keresztes-Fi 
scher Ferencnét az egybegyült ha
talmas asezonysereg lelkesen meg
éljenezte.

M a g y a r  p e rz s á t

T u rán i S zőnyegszövő R L « i
11., F ő - u t c a  8 0.

T e l e f o n .
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Gazdák Biztosító Szövetkezete
A l a p í t v a :  1 8 9  9.

Altruisztikus szövetkezeti alapon működő szinmagyar biztositó intézet. 
Magyarország legnagyobb biztositó szövetkezete. Igen előnyös felté
telekkel köt tűzkár-, jégkár- és betöréses-lopás elleni-, szavatossági-, 
harang-, gépjármű-, baleset-, szállítmány- és üvegbiztosi tásokat. élet- 
és takarékbiztositásokat. temetkezési, gyermek-ösztöndij- és kihá- 
zasitási biztosításokat Vezérképviselőségek, fő- és helyiképviseletek 

m i n d e n  v á r o s b a n  és k ö z s é g b e n .

Központi igazgatóság: IX., Üllői-ut 1. T e l e f o n :  1 8 7  — 8 7  0

K a r á c s o n y i  b e s z é l g e t é s  
l l o v s z k y  J á n o s s a l

Meg napok választanak el a 
Szent-estétől, a karácsonyfagyuj- 
tástól, mégis díszített karácsony
fa alatt ülünk. A lelkes Baross- 
hölgyek aggatták tele csillogó, 
ragyogó kincsekkel a Felvidék és 
Kárpátalja hazatért örökzöld fá
it és a könny fátyola borul a sze
münkre, amikor reátekintiink.

Karácsonyfa . .. Felvidéki, kár
pátaljai karácsonyfák . . . Haza
tért fenyők ...

Beszélgetünk llovszky Jánossal. 
Ebben a karácsonyi hangulatban 
sok mindenről szó esik. A jelenről, 
a múltról és a jövendőről is.

A múlt: küzdelmes, nehéz esz
tendők sorozata.

Két évtizedet harcoltunk végig 
emlékezik llovszky János. 

Húsz nehéz esztendőt küzdöttünk 
keresztül és elmondhatjuk, hogy 

nem hiába tettük. Ma ra
gyogó márványfalak, faragott fal
burkolatok ölelnek körül bennün
ket, akiknek sorában az élet ne
héz terhét cipelő kiskereskedők és 
kisiparosok serege táborozik. A 
csillogó, fényes palotából — a 
munka háza lett. A szorgos, tö
rekvő, becsületes, keresztény mun
káskezek székháza.

S z é k h á z  
é s  ö s s z e f o g á s
Sokan talán kifogásolják is 

ezt a fényes palotát?
Mosolyogva legyint;
-  Igaz, a?t mondják: nem va

ló ez a cifra szűr szegény legény 
mellé. De ez a cifra szűr nagyon 
olcsó volt. Károlyi Gyula gróf 
jósága és megértése a keresztény 
kereskedő- és iparostábor iránt, 
tette lehetővé, hogy potom pénzért 
jussunk hozzá ehhez a gyönyörű 
székházhoz.

— Lehet egyébként is értékesi-

„TRETORN“
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sírcipck 
l é c i p i t  
h 6 csíz ■ a k

teni, felhasználni, nemcsak mint 
székházat?

— A Baross-munka ma már oly 
széles területen mozog, hogy bi
zony néha még ez a nagy székház 
is szűknek bizonyul. Egyszerre 
egész sereg szakosztály ülésezik, 
tanácskozik, dolgozik. Az irodák is 
sok szobát foglalnak el. De még
is jut néhanapján egy-egy üres 
est s ilyenkor hasznosítjuk« a pa
lotát. Átengedjük velünk egy vi
lágnézeti területen mozgó egyesü
letnek, vagy társaságnak.

Van ennek értelme?
Oh, igen. Nem annyira az 

anyagiakra értem, melyekre ugyan 
minden gondos kereskedőnek — 
nem kevésbé elnöknek gondol
nia kell, de propaganda szem
pontjából. Ezer és ezer ember for
dul meg a Baross Szövetség szék

házában, ahol állandóan telve van
nak a kis kiállítási üvegszekré
nyek a keresztény kézmüiparos- 
ság remekeivel, a kereskedelem 
értékes árucikkeivel és a mulatni 
induló ember akarva, nem akarva, 
beleütközik ezekbe a vitrinekbe, 
rávillan a szeme az árura: megné
zi. Arra pedig biztosíték a mi 
iparosunk és kereskedőnk, hogy 
tetszeni is fog.

— Megismeri magát a Baross 
Szövetséget — megszereti. Talán 
már másnap, vagy később, de 
biztosan eszébe jut ez a Baross 
Szövetség, kereskedő- és iparos- 
tagja és felkeresi üzletében is.

— Ez a mi törekvésünk: össze
kapcsolni, egybeforrasztani a mo
dem lehetőségek és eszközök fel- 
használásával a fogyasztót, a vá
sárlót a termelővel, az iparossal 
és a kereskedővel.

V a n ,  a k i  c s a k  é r z i . . .
Ez azután elegendő?

Kétségtelenül nem. De a Kék- 
Könyv, tagjaink címtára szélesebb 
körben is kapcsolatot teremt kö
zöttük. A Kék-Könyv ma már fo
galom, nemcsak a fővárosban, ha
nem a vidéken is. Elértük azt, 
hogy' az idén nem egy Kék-Köny
vet kellett kibocsátanunk bár 
a tavalyi is meghaladta az 500 
oldalas terjedelmet —, hanem kü
lön budapesti és külön vidéki ki
adásokat.

— Valamit még a Baross-mun-
káról.

— Dolgoztunk a Szövetség min
den egyes tagjáért. Lehet, hogy 
egyik-másik talán nem is vett tu
domást róla, hogy az ó érdekében 
is cselekedtünk. Nem minden eset
ben mutatható ki a segítés köz
vetlenül. Tárgyaltunk, megállapo
dásokat kötöttünk és — állítom — 
eredményeket értünk el tagjaink

összessége érdekében. Közülük so
kan csak azt látják, érzik, hogy 
egyszerre csak valami emeli őket, 
jobban megy az üzlet, a mű
hely, a gyár. Talán azt hiszik, 
hogy konjunktúra, vagy egy jó 
ötlet sikere. Ha azonban kissé mé
lyebbre tekintenének, meglátnák 
mögötte — a Baross Szövetséget.

— A Baross Szövetség ezidén 
huszadik évét töltötte be!

llovszky János csillogó mosolya 
egy pillanatra elhalványul. Em
lékezik, régiekről...

— Szegény Rausch Aladár, aki 
oly sokat küzdött Baross Gábor 
szellemének megtestesitéseért, a 
Baross Szövetségért; nem érhette 
meg a ma, kétségtelenül emelkedő, 
reményeket nyújtó és már eredmé
nyeket is jelentő keresztény gaz
dasági renaissanceot, amelyet pe
dig a Szövetség címerébe is be vé- 
setett: A felkelő napot.

C s o d á k n a k  i d e j é n

-U s ta M A á S it

holnap már nőm lóhát. mór. o »o»« csak 
t frrv* ón.) fogad oL Ha mámorod, megehefjült mi, 
cm még nőm a logrotwabb. csak néha tál drága 
a szák koiosothoz morfon.
hnnpp -malátakávó os Franeb -kávápórtálc olod- 
hoto hói nap, vagy a jövő háton, vagy í®* •*' 
raktározva — okár hatok malva is és mindig
egyformán jé.
Hej. ha minden áru olyan könnyen elodhotá *«!«« 
mint a hneipp ás o Franeb í

Csodák idejét éljük. Mi ezen 
a talpalatnyi földön, Magyarorszá
gon, maroknyi nép, alig néhány 
milliónyi magyarság, mint a nyu
galom és viszonylagos boldogság 
szigete állunk a népek viharzó ten
gerében. És dolgozunk. Dolgozha
tunk! ... Ez a legnagyobb, amit 
az Úristen megadhatott ma egy 
nemzetnek, amely oly sokat szen
vedett a századok folyamán. Hi
szen alig húsz esztendeje, hogy 
végigkorbácsolt rajtunk a becste
lenség, nemzetiétlenség és aljasság 
ördöge. Abban a vérzivataros, 
rémségekkel teljes időkben indult 
útnak a Baross Szövetség, amely 
nem várta meg az idők, helyze
tek tisztulását, hanem már ak
kor csírázott a lelkekben, kata
komba-tanácskozásokon, amikor

FINACSEK JÓZSEF__ minden
u r l s i a b ó s á g a  'J e u V i í
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még tombolt a vörös vész oda
fenn. Férfiak vették kezükbe a 
lobogót, akikben volt elszántság, 
fanatikus hit és végtelen szeretet 
nemzetük, fajuk és hazájuk iránt. 
Boldog vagyok, hogy azok között 
lehettem, akiket oly gúnyosan 
fröcsköltek le ezzel a szóval: »sö- 
tétben bujkáló ellenforradalmár*. 
És boldog vagyok, hogy sárral do
báltak meg az azóta eltelt eszten
dők során is, mert ez a sárvetés 
mindig olyan oldalról jött, ahol 
vagy nem ismertek, vagy ahonnan 
el akartak gáncsolni a keresztény 
iparért, kereskedelemért fanatikus 
hittel megindított és folytatott 
munkámban. És ha most is sárral 
dobálnak meg néhanapján egye
sek, most is csak azt mondom: Ha 
újra kezdenem, ugyanazt cseleked

ném! Ugyanúgy az én egyéni ér
dekeimet félredobva, keresztülgá
zolva harcolnék fajtámért, nem
zetemért és szőkébb pátriámban, 
a keresztény kereskedelemért és 
iparért — mint eddig tettem.

A jövő terveiről kérdezem.
Most mái- újból az örökké bi

zakodó, mosolygó llovszky János 
ül előttem. A felvidéki és kár
pátaljai fenyőkre mutat.

— Szent hittel bízom Nagy-Ma
gyar országban! ... És vakon hi
szek a keresztény fajta, a keresz
tény iparos, a keresztény keres
kedő diadalában a gazdasági élet 
egész területén. Fanatikusan bí
zom a Baross Szövetség teljes győ
zelmében és abban, hogy Magyar-

országon a magyar gazdasági . 'el-: 
ben a magyar lesz az ur!

— Karácsony előestéjén Baross
testvéreimhez fordulok. Mind nkir 
hez: kicsihez és nagyhoz. Lcgyá4 
tek hűséges katonái Baross Gá
bor halhatatlan eszméinek, küzd- 
jetek azoknak érvényesüléséért és 
rendíthetetlenül bízzatok a győze4 
lemben, amelynek él kell k ivet
keznie. _ ,j -

Karácsony szent estéjén tart- ! 
satok lelkiismeretmzsgálatot acsil- . 
logo karácsonyfa alatt és nézzétek -■ 
mélyen a ■saját lelketekbe: mejtet
tétek-e kötelességeteket? Jól vé
geztétek-e a munkátokat? É: ha 
csak egy fikarcnyi hiányt láttok 
a teljesített munka tekintet* ben; . 
fogadjátok meg ott a be.tlel mii 
jászol előtt, hogy különbül, job-. 
bán, nagyszerűbben fogtok dol
gozni a mi közösségünkért!

— Baross-test vérek! Legyen na- 
gyon-nagyon boldog Karácsonyotok 
és ünnepeljetek Krisztus, a Sza
retet születése napján, családotok 
körében melegen, hittel és gon
doljatok boldog óráitokban egy 
pillanatra mi erős várunkra: a 
Baross Szövetségre ^

L a k á s b ó l  a d j á k  

a z  u z s o r a - b u n d á t

A szücsiparban, bármennyire is 
furcsa, örömmel és megelégedés
sel veszik tudomásul, hogy az ár
kormánybiztos rendeletileg szabá
lyozza, illetőleg rögzíti az árakat. 
Furcsán hat ez a megállapítás, 
de így van, mert azok a szűcsök, 
akik tisztességes kalkulációval és 
haszonnal dolgoznak és meg
elégednek vele, sohasem igye
keznek beugratni vevőiket és most 
éppen a közönség érdekében, de 
a tisztes iparosság érdekében is 
helyes, hogy ez a rendeleti intéz
kedés megakadályozza azt, hogy 
egyes helyeken, mint például 
egyik-másik Rákóczi-uti boltban 
százötven pengőt kémek egy bun
dáért s a végén odaadják 80 pen
gőért, mert válójában csak annyit, 
vagy még kevesebbet ér.

S z a b o t t  á r
örömmel üdvözöljük a kormány- 

intézkedést, mert ezzel egy régi 
kívánságunkat teljesítették. Rég- 
óta harcolunk a szabottár beve
zetéséért a szücsiparban és amit 
nem tudtunk elérni szükebb szak
mai körben bizonyos elemek el
lenzése miatt, elértük most az 
árak rögzítésével és maximálásával.

A szücsiparban szükségesnek 
tartanánk, hogy amennyiben vala
kinél árdrágítást állapítanak meg, 
vonják be ennek elbírálásába a 
szakembert is. A szücsiparban 
nincs semmiféle mérőeszköz, mely- 
lyel a minőséget meg lehessen

Irta: K a t z e r  Á r p á d
mérni, mint például a gyárilag 
előállított textilnél, vágj' akár a 
bőröknél. Teljesen a szakértelmen 
alapszik a megítélés és csak a 
szakember tudja megállapítani, 
hogy történt-e árdrágítás, avagy 
sem.

A Baross Szövetségben tömörült 
szücsmesterek szívesen felajánlják 
szolgálataikat és rendelkezésére 
állanak az Árkormánybizto.'ság- 
nak. Talán célszerű volna, ha ál
landó szakértőket szemelnének ki, 
vagy pedig ad hoc kérjenek át
iratban a Baross Szövetségtől 
szakértőt az esetleg felmerülő 
ügyekben való szakvéleményre. 
Szükségesnek tartjuk ezt azért, 
hogy ne bűnhődjék valaki esetleg 
ártatlanul, de szükséges a szűcs- 
szakma presztízse és becsülete ér
dekében is.

Meg kellene szüntetni a legális 
kereskedelem érdekében a lakások
ban való szörmeárusitást is és 
ezeknek a hirdetését. Szőrmét na-

FASZÉN
retortn és boksa
csomagos. zsákos és fuvartételekben
H a lm o s  é s  V e sz p r é m y
cégnél Budapest, XI* Etele tér 7.
Kelenföldi-p. u. telefon: 259-875 

Fűszeresek, szabók, bádogosok ré
szére n a p o n k é n t i  szállítás.

L U N A
s ó s b o r s z e s z

mentholos, 50°|° alkoholtartalom
mal, kitűnő minőség 

Gyártja : HAZAI LIKŐR, RUM és 
SZESZGYÁR R T.

utat
v f!

m

Jól
kováit Detex nadrág, 
Detex kombiné!
Denvetrovits mérnök iextilgyára, Budapest, 
XIV., Herm ina-út 29. Te le fon: 297-432

Három a magyarnak igazsága. 
Három kalap a Delfi reklámja. 
Hordjon ön is Delfi márkát. 
Pártolja a magyar munkát
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gyón nehéz megbírálni és értékel
ni és nagyon tág lehetőség nyí
lik etekintetben a nem szakértő 
közönség megtévesztésére. Kötelez
ni kellene a magáneladókat, hogy 
szőrméjüket adják át eladásra 
szűcsnek, vagy az árverési csar
noknak, de semmi esetre sem en
gedhető meg, hogy »lakásból« le
hessen értékesíteni, sokszor rejtett 
hibáju, értéktelen holmit drá
ga pénzen.

Hallottunk már eseteket, ami
kor a naiv érdeklődőt azzal ültet
ték fel hogy ennek, vagy annak 
a híres filmcsillagnak a bundáját 
adják el, mert már megunta s a 
szerencsétlen vásárló csak később 
jött rá arra, hogy becsapták, ak
kor, amikor végre szakemberrel is 
megvizsgáltatta a vásárolt holmit.

S ü r g ő s e n
Nem akarunk senkit sem gya

núsítani, de végtere is előfordul
hat, hogy lelkiismeretlen kereske
dő — sajnos, akad ilyen is, de 
szerencsére nem a mi oldalunkon 
—, aki az ár kormány biztos árrög- 
.zitő rendeletét olyképpen akarja 
megkerülni, hogy a szőrmét vagy 
bundát rokonánál vagy isinerosé- 

• nél, »lakásl>ól adja ei. Meghir
deti és méregdrága pénzen, nyaká- 
basózza a »bóvlit a gyanútlan vá
sárlónak. Olyan árért, amelyért, 
ha üzletében adta volna el, bün
tetőbíróság elé állítanák usso- 
ráért!

Kijátszhatják az árrögzitó ren
deleteket, megkerülik az adózást 
és megkárosítják a vásárlót, az 
iparosokat, akik becsülettel aláve
tik magukat a kényszerhelyzetben 
hozott rendeleteknek, b-ta:tják az 
árakat és rendesen megfizetik az 
adójukat.

Sürgős intézkedést kérünk tehát 
ezekben a nekünk Ls fájó kérdé
sekben, amelyeket igazságunk tu
datában bocsátunk a nyilvánosság 
és az illetékesek elé.

BAROSS-KIRAKATVERSENY. 
A Budapiest télen ;, vendégforga
lom-fejlesztő akció során máris 
nagy érdeklődést kelt az a kira
katverseny, amelyet január végén 
> Baross Szövetség Farsangi Kira
katversenye címmel rendeznek 
meg. Minden kereskedőnek, ipa
rosnak alkalma lesz a művészi ki- 
rakatdiszitésre és összeállításra és 
arra is, hogy az idesereglő kül
földieket és vidékieket felhívják 
legfontosabb és legszebb árucik
keikre.

FELHÍVÁS a nyersanyagim
portőrökhöz. A Külkereskedelmi 
Hivatal felhívja a nyersanyagim
portőröket, hogy amikor valamely 
tételüket a különböző kikötőkben 
bármi oknál fogva feltartóztatták, 
jelentsék be az ügyet minden eset
ben sürgősen az összes rendelke
zésre álló adatokkal együtt a Hi
vatalnak.

UJ SZAKOSZTÁLY. December 
12-én alakult meg a műtrágya- és 
••vényvédelmi cikkek kereskedői- 
uk szakosztálya, amely alkalom
ból az ország minden részéből ide 
••reglettek az érdekeltek. A szak
osztály a Baross Szövetségben tar
tott ülésén kimondotta megalaku
lását és . elnökké dr. Abajfy Zol
tánt (Kapjosvár) választotta meg. 
A  szakosztály megalakulása után 
tisztelgő látogatást tett Ilovszlcy 
Jáaos országos elnöknél, aki rövid, 
de lelkes beszédben buzdította a 
makosztály tagjait az eredményes 
munkára.

Kele János
fl., Podmatiiciij-i. 17 Tel.; H7-833 
Írógépek, javítás, eladás 
Sokszorosítási munkák
Írógép és sokszorosító kellékek

yfafoed tMHÍáíád
Rigmusokba szedem egynéhány betűmet. 
Magyaros szívvel hívom meg Önöket. 
Felejteni ó-évet. köszönteni újat; 
Szilveszterkor Ilaross-tag a Barossban mulat, 
ünnepi ingadásra, táncra meg zenére.
No, meg egy jó magyaros estebédre 
Barossnak szólója nagy örömmel várja,
S-ült malacra, borra, tisztes vigadásra.
Szép asszonyok, lányok, Ti himes virágok 
Fényes pádimentom, muzsika vár Rátok. 
Deli legényekkel frissen táncot roptok, 
így köszöntitek az újévi napot.
Lészen ott vigasság, hangulat meg móka .. .  
Sok meglepetés vár a mulatozókra!
A belépő biléta csak 1.50 lészen,
Asszonyok és lányok, mindenki ott légyen.

SZILVESZTEREZZÜNK!
A vigadás kezdete 1939. dec. 

31-én este fél 10 órakor a Ba- 
ross-székház összes termeiben.

Részvételi jelentkezést és va- 
•sora-asztalfoglalást telefonon ké
rünk (135 -254. Baross-ét tere in), 
dec. 30-ig.

ÚJÉVI KÖSZÖNTÉS. A Baross 
Szövetség, mint minden esztendő
ben, most is Újév hajnalán kö
szönti országos csínokét. 1940. ja
nuár 1-én, hétfőn d. e. 11 órakor 
gyülekezünk össze a Muzeum-uteai 
székházban. Ilovszky János orszá
gos elnök szokásához hiven ezút
tal mondja el jövő évi munkapro
gramját és visszapillantást vet az 
óesztendóben végzett szövetségi te
vékenységre.
N e m e n je n  e l  v á s á r o ln i  

a  K é k -K ö n y v  n é lk ü l !
ZILAHI-KISS JENŐ DR. ny. 

székesfővárosi alpxilgárrr.estert ne
vezte ki az iparügyi miniszter az 
Ásványo! aj i pari Bizottság tagjai 
közé. Zilahi-Kiss Jenő dr. a 
Magyar Olaj kereskedők Országos 
Egyesületének elnöke, a Baross 
Szövetségnek régi barátja és tá
mogatója.

UJ PÓSTABÉLYEGET bocsát 
ld január 1-én a m. kir. Posta ve
zérigazgatóság. A Horthy Miklós 
Nemzeti Repülő Alap támogatá
sára szolgáló 100 o/o-os felárral 
forgalomba kerülő 6, 10 és 20 fil
léres értékekből álló "bélyegsorozat 
ára 70 fillér lesz.

EMELKEDIK a sörfogyasztás. 
A pénzügyminisztérium fogyasz
tási adóügyi csoportjának leg
újabb jelentése szerint a múlt év 
szeptember 1-től ez év junius vé
géig terjedő 10 hónap alatt a sör- 
fogyasztás 357.638 hektoliter volt. 
125.718 hektoliterrel több, mint 
azelőtt.

Winkler
f i n o m  b ö r ö n d  és 
bördiszm üaru keszitő  

E ladás nagyban és  kicsinyben

V ili., R á k ó c z i - u t  4 7

ÍGY IS LEHET... A képvise
lőházban említette fel ezt a köve
tendő példás esetet Lakj' Dezső 
képviselő, egyetemi professzor: 
Norvégiában jártában összetalál
kozott az országúton egy fiatalem
berrel, aki kordéját hajtotta. In- 
íelligensarcú fiatalember volt. 
Megszólította. Elbeszélgetett vele. 
Kiderült, hogy a kordés fiatalem
ber Oslóban egyetemet végzett. A 
professzor csodálkozó kérdésér,; ki
jelentette, hogy egyáltalában nem 
szegjenLi munkáját, sőt szereti. 
Majd hozzátette: Apámnak még
csak 5 kordéja volt, nekem szor
galmas munkával már huszonötöt 
sikerült szereznem s remélem, 
hogy a fiamnak már száz lesz... 
Fiatalok-, lehet tanulni ebből.'...

A KERESZTÉNY IPAROSOK 
Országos Szövetsége a közeljövő
ben ünnepli fennállásának húsz
éves évfordulóját. Elókószitó bi
zottságot alakítottak, amely már 
Mutter Antal elnök vezetésével 
ülést is tartott és megkezdte a 
nagyszabásúra tervezett jubileum 
előkészítését.

A PÓSTA VEZÉRIGAZGATÓ
SÁG a karácsonyi és újévi csomag
forgalomban mutatkozó torlódások 
elkerülése végett kéri a közönsé
get, hogy az élelmiszert nem tar
talmazó csomagjaikat ne közvet
lenül az ünnepiek előtt, hanem a 
lehetőséghez képiest korábban ad
ják piostára. A csomagokra a fela
dók a saját címüket írják fel, a 
cimiratot piedig a csomag burko
lat-ára tartósan erősítsék fel s a 
cimirat másolatát a csomagban is 
helyezzék el. Az élelmiszer tar
talmú csomagoknál a tartalom ál
talános megjelölése, mint pl. »Ve- 
gj-esek«, »Élelmiszerek<; elégtelen. 
Az ilj-en csomagok szállítólevelein 
és burkolatán a tartalmat részle
tezni kell, mint pl: 1 db. pulyka, 
1 kg. füstölt hús, 1 kg. süllő, 1 li-í 
tér bor stb.

Alapítási év 1800.

H Á U E R  R E Z S Ő
CUKR Á S Z

cukrászdája es csokoládégyára

liidipnl, YIH., Rákftczi-ul 4t. u .  

T . l . l o .  142-504.. 144-571.

*  a  &

Kalzer Árpád
udvari szállitó szücsmester 

Elsőrendű munka és szabás, s z o l i d  á r a k
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100 ÉVES A LEVÉLBORI- 
TÉK. Azelőtt a leveleket csak 
egyik oldalukon Írták meg, derék
szögben behajtogatták, majd lera- 
gasztás, vagy lepocaóteles után cí
mezték meg. Égj- pxxstahivatal- 
nok találta fel 100 évvel ezelőtt a 
levélboritékot s a feltaláló neve 
ismeretlen maradt. A levélboriték- 
készités ma már egész iparrá fej
lődött, amely a munkások ezreit 
foglalkoztatja.

A KORCSMAROS IPAR képe
sítéshez kötését sürgeti a kereske
delmi miniszternél a kassai ven
déglősök szakip>artársulata, a fel
vidéki magyar keresztény munká
sok szövetsége vendégip>ari szak
csoportja, a Magyar Szállodások, 
Vendéglősök és Korcs marosok Or
szágos Szövetsége 6s csatlakoztak 
a mozgalomhoz az anyaországbeli 
vendéglátó ipari érdekképvisele
tek is.

A SZERETET JEGYÉBEN.
Egyik Baross-testvérünk, Kazatsay 
József füszerkercskedó üzletének 
egj-éves fennállása alkalmával az 
újévkor szokásos naptárajándéko
zás helj’ett kenj'cret oszt... Két
száz darab I kg-os kenyeret oszt 
szét a Szigetvári-utca kömjékének 
szegényei között utalvány ellené
ben, amelyet maga njrujtott át a 
hozzá segítségért folj'amodó nincs
teleneknek. A kiosztás december 
24-én, karácsony napján délben 1 
és 2 óra között lesz Kazatsay Jó
zsef füszerkcrcskedö Szigetvári
utca 10. a. sz. alatti botjában. Ka
zatsay »kenyérutalványán meg
jegyzi és - ezt mi is szívből 
ajánljuk és támogatjuk : az 
utánzás minden kartársamnak meg 
van engedve . . .  Tessék, Uraim, 

a szeretet jegyében. Kazatsay 
Józsefnek pedig ezért a nemes lel
kűiéire valló cs példaadó cseleke
detéért gratulálunk és kívánjuk, 
hogy minél több követője akadjon.
K e r e s s e  k i

b e v á s á r ló  f o r r á s a i t  
a  K é k - K ö n y v b ő l !

KÁVÉSOK - VENDÉGLŐSÖD 
figj-elmébe! 1940. január 5-ig kö
telesek bejelenteni a Székesfővá
rosi Pénzügyi .razgatóságnál kávé- 
és tea-készleteiket azok, akik 1939. 
október 8-án készlettel rendelkez
tek és az részben vagy egészben 
megvan még.

A BAROSS SZÖVETSÉG Or
szágos Idegenforgalmi és Fürdő- 
ügj-i Főcsoportjának előadássoro
zata minden évben eseménj't je
lent a főváros életében. Az 1938. 
és 1939-es téli évadban vitéz József 
Ferenc főherceg vezetésével zaj
lott le az érdekes és nagj' töme
geket megmozgató előadássorozat, 
amelynek anj'agát, mint minden 
esztendőben, ezidén is könyvalak
ban jelentetik meg. Id. Votisky 
Antal dr. rendezte sajtó alá a ha
talmas anjTagot. A könyv a na
pikban meg is jelent. Érdeklődni- 
és a könj’vre elójegyeztetni lehet: 
a Főcsoportnál.

K Ö L B L  Á G O S T
(Aiapittatott az 1830-as években.) 
c CÉGT. FORSTNER KAROLY

textiiárunagykereskedő 
F. M. HAMMERLE. DORNBIRN-WIEN 

szövóil pamuiaiuk 
NORBERT LANGER A SÖHNE, 

DEUTSCH-UEBAU ÉS WIEN 
lenvátzon. aszta.nirmü é . pamutáruk

GUSTAV WINKEER K- G , 
BERLIN-LAUBAN

zsebkendők
vezérképviseletei es raktárai 

Budapest. V.. Vilmos császár ut 16.

k a r á c s o n y i l a p s z á m u n k
a szokottnál bővebb terjedelem
ben jelenik meg és örömmel, sze
retettel nyújtjuk át kedves Olva
sóidnak. A miniszterelnök tette 
lehetővé, hogy ez alkalommal ne 
szoruljunk össze mondanivalóink
kal a háború által ránJc kénysze- 
ritett, csökkentett keretek között 
és rendeleti utón intézkedett, hogy 
a hetilapok, Így a Baross Szövet
ség is, karácsonyi számát a régi 
terjedelem ben bocsáthassa útjára. 
Hálásak vagyunk a miniszterel
nöknek e gesztusáért és reméljük, 
mihamarabb elkövetkezik az az 
idő is, amikor mar feloldtklhat- 
nalc a korlátozások és a világ- 
beke nyugalmas atmoszférájában 
folytathatjuk munkánkat.

VESZTESÉGÜNK ... FÜszéker 
Zsiginond szücsmester, Szövetsé- 
günk régi érdemes tagja, iparának 
kiváló és értékes művelője 63 éves 
korá*>an elhunyt. Nagy családja 
gyászolja. Szövetségünk őszinte 
részvétét tolmácsolta a hátramara
dottaknak a nagj- veszteség felett, 
arnelj' a mienk is.

SZIL VESZTE RI ZÁRÓRA. A 
belügyminiszter a közigazgatási 
hatóságokhoz intézett körrendele
tében ezévi december 31-én, Szil
veszter napján, mindennemű nyil
vános étkező- és ezórakozóhelyiség 
nj-itvatartását, továbbá az emlí
tett he'yeken szol á os szó.akozta- 
tó zenélést az egész ország terüle
tén reggel hat óráig engedélyezte. 
Ezen a nap>on a színi-, mozgó- 
fénj’kép>-, liangversenj'- és egyéb 
előadások, továbbá táncmulatsá
gok és össztáncok tartását az alsó
toké rendőrható-ágok e'őzetes ké
rés alapján szintén reggel hat 
óráig engedélj-ezhetik.

AN YÁGIG ÉN YLÖK FIGYEL
MÉBE! A szövetkezet felhívja az 
anyagigénj'lők figyelmét, hegy eb
ben a hónapban a jelentkezése
ket már lezárta. Kéri azokat, akik 
igényt tartanak anyagkészletekre, 
hogy kérelmeikkel most már csak 
januárban forduljanak a szövet
kezethez.

KERESZTÉNY kereskedelmi 
utazók és képviselők ajánlkoznak! 
A Baross Szövetségben a keresz
tén j’ kereskedelmi,, utazók és kép>- 
viaelők önálló érdektestületi szer
vet alkottak. A szakosztályban 
csak gyakorlattal és tap>asztalat- 
tal biró utazók, illetve kereske
delmi képviselők működnek, akik 
a szakmájuknak megfelelő vonat
kozásban a piacot igen jól isme
rik. A változott viszonyok között 
bizonyára mind a gyáripari válla
latok, mind a nagj'kereskedelmi 
cégek szívesen veszik égj' ilyen 
speciális érdekszerv működését, 
amelj' a maga részéről minden
nemű képviseleti, illetve utazói 
megbízást átvesz és az érdekelt 
vállalatoknál n-egfe.eiő egyént be
mutat. Ez irányban a Baross Szö
vetségben tömörült kereskedelmi 
utazók és képviselők szakosztálya 
a Szövetség székházában (VUI, 
Muzeum-u. 17.) készséggel áll 
rendelkezésére.

MEG ALAKÚÉT A GYOMAI 
BAROSS. Annak a nagy érdeklő
désnek és megértésnek, mely or
szágszerte Szövetségünk í r ‘kvósei 
iránt megnyilvánul, újabb értékei 
hajtása a gyomai fióknak e hő 
7-én egyhangú határozattal történt 
megalakulása. Ez a megalakulás 
a komoly munkakészség jegyében 
a tagok nagy érdeklődése mellett 
történt. Elnök: vitéz Haviaf
Gyula dr. kir. közjegyző, ügy'" 
elnök: Nádudvary Mihály, titkír 
Bcnke Márton.
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a keresztény kiskereskedelem és 
kisipar érdekében a kormánytól, 

kiván hatóságoktól és társadalomtól?
Nyilatkoznak a törvényhozók a Baross 
Szövetség karácsonyi kivánság-ankétján

1939. Karácsonyára kivánság- 
fát« állít a Baross Szövetség. 
Ankétet rendezünk és a keresz
tény kisipar és kiskereskedelem ér
dekében kifejtett véleményeket 
rakjuk e »kivánság-fa« a'á. Ab
ban a reményijén, hogy mihama
rabb teljesülésbe mennek.

A képviselőháznak a karácsonyi 
ünnepek előtt tartott utolsó ülésén 
kérdést intéztünk a magyar tör
vényhozás tagjaihoz: mit tartanak 
legelőbb megvalósitandónak a ke
resztény kisipar és kiskereskede
lem crdelcében.

A nyilatkozatoknak összegyűjté
sében nem vezetett bennünket a

K ö z i-H o rv á lh  J ó z s e f
a kereszténypárt bátorhangu pap- 
képviselője, aki sokszor foglalko
zik parlamenti beszédeiben a kis
ipar és kiskereskedelem kérdései
vel, a következőket mondotta:

A keresztény kiskereskedelem és 
kisipar érezni kezdi a zsidóság el
lenállását a zsidótörvény miatt. 
Számtalan panasz hangzik el, 
hogy a zsidó nagykereskedő és 
gyáros a keresztény kisiparosokat 
és kereskedőket kedvezőtlenebb el
bánásban részesíti a vásárlásnál és 
hitelnyújtásnál, mint a zsidó ke
reskedőket, iparosokat.

Ugyancsak felpanaszolják, hogy 
az Onállósitási Alap révén megte
remtett keresztény üzleti vállal
kozásokat a zsidó konkurrencia, 
sokszor a tisztességtelen verseny 
határát is megközelítve, iparko
dik — ugyancsak a zsidó nagy
kereskedelem és toké asszisztálá- 
sával — úgy feltüntetni, mint
ha ez a fiatal keresztény keres
kedő-réteg a kereskedelemre kép
telen lenne.

Ha ezen a téren javulás nem 
következik be, ha a zsidó nagyke-

N a g y  L á s z ló
az egyesült kereszténypárt igaz
gatója és képviselője, aki ugyan
csak már sokszor felszólalt a ke
resztény kiskereskedelem és ipar 
érdekében úgy a főváros közgyű
lésén, mint a Házban, az alább 
következő kívánságokat jelölte 
meg legelőször megvalósítandó fel
adatokként:

A keresztény kiskereskedelem és 
kisipar személyi hitelkérdésének 
megoldása a legfontosabb és leg
égetőbben sürgős feladat. Nem
különben az áruhitel kérdésének 
rendezése, amely végeredményben

V o z á r y  A la d á r
a Felvidék egyik legagilisabb kép
viselőtagja a következőkben vá
zolta az elsőrendű feladatokat:

A keresztény ipar és kereskede
lem megteremtése érdekében a 
kormány azzal tett igen nagy szol
gálatot, hogy a bécsi döntés kö-

pártszempont, mert hiszen a Ba
ross Szövetség sem politikai szer
vezet, hanem érdekképviselet és 
szívesen, hálával vesszük bármely 
oldalon ülő keresztény képmás elő 
részéről, ha szót emel a mi tábo
runk, a kereskedők és iparosok 
érdekében.

Az alábbi néhány nyilatkozat 
sokféle szempontból világítja meg 
problémáinkat és most sem is fü
zünk hozzájuk semmit, csupán 
annyit, hogy — ime nem mi — 
kereskedők és iparosok — mond
juk.. .  Hanem maguk a törvény
hozók .. .

íme:

reskedelem és tőke ennek a ke
resztény kisiparos- és kereskedőré
tegnek és az uj, fiatal keresztény 
kereskedőtársadalomnak továbbra 
is ártani akar, — elsősorban ön
maga alatt vágja a fát, mert még 
jobban magára zúdítja a keresz
tény közvélemény haragját, — de 
ebben az esetben a kormánynak 
is foglalkoznia kell ezzel a problé
mával és törvényes intézkedések
kel gátat kell szabnia ennek a 
keresztényellenes garázdálkodás
nak.

Régi kívánsága és teljesítendő 
követelése a kereskedelemben és 
iparban alkalmazott munkaválla
lóknak, de maguknak a munka
adóknak is — s ehhez a kívánság
hoz csatlakozik az egész keresz
tény közvélemény —, hogy teljes 
mértékben valósítsák meg a vasár
napi munkaszünetet. Nem kétsé
ges senld előtt, hogy munkaadó
nak és munkavállalónak egyaránt 
joga van ahhoz, hogy a teljes heti 
fárasztó munka után lelkileg és 
testileg kipihenhesse magát és le
gyen legalább egy napja a héten, 
amelyet családja körében tölthet.

létalapja a keresztény kereskede
lemnek és kisiparnak és ez jelöli 
meg a fejlődés lehetőségeinek út
ját is. Nem lehet szó addig a zsi
dó birtokállomány átvételéről, mig 
ezek a kérdések megnyugtatóan 
nem rendeződnek a keresztény 
ipar és kereskedelem szempontjá
ból. Ugyancsak ennek a fontos és 
igen hasznos társadalmi rétegnek 
érdekében végtelenül fontosnak 
tartom az áruelosztás igazságos 
szabályozását is, hogy ezek részére 
is juttassanak árut, de főként úgy, 
hogy ne köttessék össze ez a ren
dezés a mástéren oly sajnálatosan 
jelentkező strohmann-rendszerrel.

vetkeztében felszabadult területe
ken elrendelte és végrehajtotta az 
iparjogositványok felülvizsgála
tát. Ennek révén igen sok pozí
ció ürült meg és nyílt meg a 
keresztény kiskereskedelem és ipar 
számára a Felvidék gazdasági éle
tében.

Ez magában azonban nem ele
gendő ahhoz, hogy komolyan ée

biztosan meginduljon a fejlődési 
folyamat.

A keresztény kiskereskedelem és 
kisipar mogizmositásának érdeké
ben nem elég, hogy csupán ötlet
szerűen foglalják el a kereszté
nyek a megürült helyeket, mint 
ahogy most történik. Ezt intéz
ményessé kell tenni.

Etekintetben a következő az el
gondolásom. Pontos nyilvántartást 
kell felfektetni arról, hogy hol, 
mennyi és milyen kereskedelmi és 
ipari pozíciók, lehetőségek álla
nak rendelkezésre a keresztény 
kisipar és kiskereskedelem számá
ra. Az átképzést a kereskedelmi 
és ipari pályákra a felszabadult 
területeken külön kell megorgani
zálni és lefolytatni. Azon túlmenő
en pedig anyagilag kell lehetősé
get adni a kereskedő és iparos 
pályára készülő egyedeknek, an
nál inkább, mert ha egyesekben 
meg is van a készség, képesség 
és elhatározás arra, hogy önálló 
kereskedelmi vagy ipari egzisz
tenciát alapítsanak, nincs meg 
az anyagi lehetőség ehhez.

O n á l ló s i t á s i  k ö l c s ö n t  
a  s e g é d e k n e k

Az Onállósitási Alapot feltét
lenül és minden körülmények kö
zött fel kell emelni és minél szé
lesebben kiterjeszteni a felszaba
dult területek számára is. Igen 
fontos, hogy kaphassanak önálló- 
sitási kölcsönt a 40 éven felüli, de 
még ötven éven aluli keresztény 
kereskedő- és iparossegédek is. 
Ezek a maguk szakmájában már 
jártasak, ezen a téren működtek, 
átképzésre nincs szükségük és ez- 
ideig is csupán anyagi lehetősé
gek hiányában nem tudták önál
lósítani magukat. Nem kell félni 
attól, hogy ezek a negyven éven 
felüliek, de ötven éven aluliak idő
sek lennének önálló üzletnyitáshoz, 
mert hiszen két-három évtizedük 
van még munkára, az üzletvezetés
re. Ezek biztosíthatják a keresz
tény kereskedelem és ipar pozí
cióit az eddig zsidók által bito
rolt helyeken, mindaddig, amig az 
uj kereskedő- és iparosgeneráció 
felnő és komoly, maradandó érté
ket jelent.

Nem akadt zsidó 
kereskedő, aki...

F ö l d e s s y  G y u la
volt ruszin szenátor, a képviselő
ház magyarorosz tagja az alábbi
akban vázolta a kérdést kárpátal
jai vonatkozásaiban:

Nekünk Ruszinszkóban más a 
látóképességünk, mint az itteni
eknek. Mi örülnénk, hogyha volna 
keresztény kereskedelmünk, de saj
nos, ezidószerint a kárpátaljai ke
reskedelmet és ipart kilencven 
százalékban zsidók bírják és bi
zony az ottani kereskedelemre na
gyon kevés keresztény ember je
lentkezett. Ezt tulajdonképpen a 
szegénység tette. A baj az volt, 
hogy ifjaink nagyrésze szegény 
szüleik gyermeke. Azután nem 
akadt zsidó kereskedő, aki keresz
tény tanulót vett volna fél. Leg
feljebb elvétve akadt egy-egy a

füszerüzletekben. Textil, ruhake- 
reskedésekben egyetlen egy keresz
tény sem volt! ...

Elgondolásom, hogy azokat a 
kárpátaljai, ifjakat, akik ma 18— 
20 esztendősele és állás nélkül ma
radtak, valahogyan az anyaország 
kereskedelmi és ipari életében kel
lene elhelyezni. Veszedelmes igy, 
munka, állás nélkül hagyni őket, 
Ezek az ifjak tanultak, képzettek 
és mint a munkanélküliek a leg
rosszabbak: szellemi proletárok.

A Baross Szövetségnek kellene 
lehetőséget keresnie és nyújtania 
arra, hogy ezek a ruszin ifjak 
bejussanak a magyar kereskedők 
házába, üzletébe, mint tanulók. A 
nü népünk szerény: megelégszik, 
ha egy falat kenyeret, hajlékot

kap. és a kormánynak is segít
séget kellene nyújtania áhhoz, hogy 
a ma még zsidó kézben levő tex
tilkereskedelem is köteles legyen 
alkalmazni tanulóként kárpátal
jai ifjakat is.

Ez volna a helyes megoldása az 
átképzésnek és az átállítás alapjai 
megteremtésének.

Ila azután felszabadultak és 
képesítve vannak a kereskedelem
re, akkor jöjjön az állam anyagi 
segítségével és ezek az ifjak fog
lalják el Kárpátalja kereskedel
mét! Ha megtanulnak rendesen 
magyarul, amihez a 20 év alatt 
volt módjuk és megismerik az üz
leti életet, boldogulni fognak oda
fenn,- hiszen kifogástalanul beszé
lik a nép nyelvét, amely az ő 
anyanyelvűk is. A mi gyermeke
ink könnyen tanulnak!

Az uj gazdasági egzisztenciákat 
állandóan segíteni kell!

Z i c h y  N á n d o r  g r ó f
a következőkben fejtette ki néze
tét.

Rámutatott arra, hogy rendkí
vül fontos a Kárpátalján még 
csaknem száz százalékban uralkodó 
zsidó kereskedelem ^átállítása: 
és etekintetben szükséges az önál
ló sitási Alap minél szélesebb ki
bővítése és nagyobb összegekkel 
való dotálása. Megfelelő, életerős, 
képzett keresztény egzisztenciákat 
kell telepíteni ezekbe a községek
be.

Nézetem szerint ennek fokozato
san kell megtörténnie és éppen 
ezért szükségesnek tartom az uj 
keresztény egzisztenciák állandó

szemméltartását és segítését■ Az 
| ott fel állítandó kereskedelmi- és 

iparkamarának volna ez elsősorban 
feladata. Amilyen mértékben si
kerül az állam és a közületek tá
mogatásával a keresztény keres
kedelmet és ipart megerősíteni, 
oly mértékben szabad és kell csök
kenteni a zsidóság befolyását és 
visszaszorítani a számarányának 
megfelelően a gazdasági életben.’ 

Zichy Nándor gróf súlyos visz- 
szásságokra mutatott rá. Kárpát
alján tapasztalta, hegy zsidó ke
reskedők és vállalkozók, akiktől 
iparengedélyüket megvonták, nem 
hajlandók keresztényeknek átadni 
a tulajdonukban lévő üzletet, vagy 
vállalatot, szállodát!

A kényszerátadásra rendelet készül
Tudomásom szerint az igaz

ságügyminisztériumban előkészítés 
alatt van olyan rendelkezés, mely 
kötelezővé teszi ezeknek az üzle
teknek, vállalatoknak, szállodák
nak bérletbe adását. Ez a rendel
kezés és végrehajtása rendkívül 
sürgős és fontos. Utalok arra, 
hogy a télisport egyik alapfel
tétele, hegy megfelelő szálló áll
jon rendelkezésre a Kárpátalján 
és az egyik zsidó szállodás, akitol 
megvonták iparengedélyét, a legle
hetetlenebb feltételeket szabja a 
keresztény jelentkezőknek és ezzel 
lehetetlenné igyekszik tenni az át
adást. Az államnak kell közbelép
nie, hogy Kárpátalján a si-élet és 
sportlehetőségek alapját jelentő 
szállodákat végre átadják keresz
tényeknek, hogy újból üzembe he
lyezve, továbbra is rendelkezésre 
álljanak.

Célszerű volna, ha a Baross Szö
vetség külön kárpátaljai csoportot 
alapitana és a keresztény össze
fogás révén támogatná az ottani

kereskedelem, ipar és vállalkozás 
átállítását. Kívánatos volna, hogy 
egyben követnénk a zsidóságot: 
az összetartásban. Ha ezt tesszük, 
bizonyos, hogy boldogulni fogunk 
a gazdasági életben.

A kisipari és kiskereskedelmi 
hitel biztosítása szempontjából 
nagy fontossága van a keresz
tény nagykereskedelem megterem
tésének, mert végeredményben hi
ába lesz keresztény a kisipar és 
kiskereskedelem, ha a nagykeres
kedelem zsidó és nem mozdítja 
élő hitel nyújtásával a kisebb eg
zisztenciák életlehetőségét. Saj
nos, ma még a zsidóság uralja 
Magyarországon jórószben a nagy
kereskedelmet és ha akarja, szinte 
meg tudja fojtani a tőkehiánnyal 
küszködő keresztény kiskereske
delmet és ipart. Addig is azon
ban, amig ez a magasabb átállí
tás meg nem történik, az állam
nak kell segíteni a kisipart és kis
kereskedelmet hitelellátása tekin
tetében.

Zemplénben is! . . .
hogy parlamentben, hatóságoknál 
és mindenütt tőlünk telhetőén se
gítsük zempléni, de általában is 
a keresztény kereskedelmet és 
ipart, hogy végre megérdemelt 
helyhez és jövedelemhez jusson a 
magyar gazdasági életben.

Magam zemplénin egyei képvise
lő vagyok és nemcsak Kárpátal
ja, hanem Zemplén-megye keres
kedelme is érdekel. Sajnálattal 
kell tapasztalnom az ottani zem- 
plénmegyei kereskedelem elzsidő- 
sodását is. Keresztény jobboldali 
képviselőtársaimmal azon vagyok,

Kormányintézkedést 
a szabotáló zsidó tőke ellen

Igazságos áruelosztást 
és hitelrendezést!

Intézményes „átállítást" 
a Felvidéken!
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Karácsony ünnepelőtti időszak 
békésebb likőrt teremt a lelkek
ben, még a harcterek golyósüvi- 
tett terepein is. Hogyne teremte
ne azt családi berkeinkben. Cél
jaink egyek. Boldoggá, elismer
tebbé és hangadóbbá tenni a ma
gvar ipart és kereskedelmet. Hogy 
ezt elérjük, eszközeink egyéni fel
fogások és elgondolások szerint 
sokfélék lehetnek, de a cél csak 
egy lehet: Szövetségünk rendelte
tését és törekvéseit a magyar tár
sadalom minden rétegével megis
mertetni és elismertetni. Székha
zunk falai között született gondo
latok keresztülvitele, az életbe va
ló plánrálása. továbbfejlesztése 
azok va’.órarálását fogja eredmé
nyezni.

Mi vagyunk maga az élet! Nem 
ismerjük a bürokratizmust, hiszen 
legtöbbünk gyermekkori élménye 
már a műhely vágj' kereskedés 
"komoly, fárasztó munkája közben 
fakadt. Kereskedéseinknek, műhe
lyeinknek verejtékes munkában 
töltött esztendők képezik az alap
ját. S ez a mi büszkeségünk in
doka.

A mi fiatal éveinkben a kor
mányzat még vajmi keveset törő
dött velünk, költségvetésű nkben 
ipar és kereskedem pártolása cí
mén beállított összegek a liberális 
korszak idején nem a kiskereske- 
deém és ki ipar boldogu’á-át szol
gálták. Bennünket az adókiveté
siek és képviselőválasztások hoz
tak esetről-esetre felszínre, hogy 
utána visszasülyesszenek a feledés, 
mostohaság világába. Hol állana 
az ország, mennyivel kisebb vol
na gondja az önellátásra való tö
rekvés éveiben, ha csak féLannyit 
törődtek volna velünk, mint 
amennyi igyekezettel a jelenlegi 
kormányzat a fiatalokkal teszi.

Hogy mi, élemedett korban levő 
kiskereskedelmet és kisipart űzők 
mégsem maradtunk alul, azt ön
magunknak köszönhetjük. Biztosí
totta fennmaradásunkat jövőbe ve
tett hitünk, munkánk, hivatásunk 
fanatikus szeretető. Mi a saját 
erőnkből cseperedtünk fel és vál
tunk az állam nemzetfenntartó 
Oszlopaivá. Ez az osztály józan 
maradt akkor is, mikor a társada
lom annyi más osztálya hitében 
megingott és kétségbe esett a Ha
za sorsa felett.

A Baross Szövetség születési év
száma: 1919. Bölcsője akkor rin
gott, amikor így nemzet a sötét, 
reménytelen éjszakában nem tudta 
még merre vezet útja, hol leli a 
világosság útját. Akkor, amikor 
annyira bizonytalan volt a Ma, de 
egyenesen reménytelennek látszott 
a Holnap. A Baross Szövetség 
megalapítói meglátták a kivezető 
utat, ráléptek és a derengés liaj- 
nala bekövetkezett.

Felkelt a magyar nap Horthy 
Miklós Kormányzó Urunk szemé
lyében és pirkadt a hajnal! Test
véreim ! Visszaemlékezve nagysze
rű munkátokra, tettrekészségtek- 
re és egyakarxéstokra, kérlek szent 
Karácsony előestéjén, hogy acélos 
akaratotok maradjon a régi, plán
táljátok az ifjabb Baross-nemze-

dékbe fogadalmatok, szellemetek 
hitét és tüzét!

Ti, utánunk jövők pedig ne ar
ról álmodozzatok, hogy az Önálló- 
sitási Alapból mennyivel fénye
sebb, jobb és szebb boltot nyittok 
a Belvárosban, hanem igyekezzetek 
az államtól kapott közpénzből sze
rényen indulva, acélos, fáradha
tatlan munkátok által megerő
södni, hogy majdan a kezetekbe 
adott csorbitatlan zászlót olyan 
szüzfehéren vigyétek diadalra és 
adjátok az utánatok jövő nemze
déknek, mint amilyen tisztán mi 
azt kezeitekbe tesszük le.

Egy elfeledett magyar, névsze- 
rint sárosberkeszi Katona Elek

Farkas Gáborb ő r n a g y k e r e s k e d é s e  
B u d a p e s t ,  V I., 
P a u la y  E d e -u .  X 8
Alapítási év: 1910. Tál.: 126-955
T a l p  bőrök, felsőbőrkülönlegességek 
cipőipari bőrápoló kenőcsök és olajok

A M. kir. Katonai cipészműhelyek és állami közüzemek szállítója

1838-ban Becsben kiadott egy köny
vet. Cime: Kereskedéstudomány
tanító könyve«. Ez a 100 évet 
múlt kiadás még ma is élő tanúbi
zonysága annak, hogy a magyar 
keresztény kereskedelem ráter
mettsége megvolt, hogy szava, ere
je a XIX. század dere’-átó' mind
jobban megcsappant, azt nem élni- 
akarásáaak hiánya, hanem az ak
kori hivatalos körök nemtörődöm
sége idézte elő. Mert kétségtelen:

A kereskedés és iparűzés is tudo
mány és mint minden tudomány
nak-, ennek is vannak hivatottjai, 
de vannak kontárai is.

Karácsonyi ajándékul az Úris
ten áldását kérem Baross-Test- 
véreimre, kérem, áldja meg Vezé
reinket, alapítóinkat, zászlónkat, 
hogy békés, eredményes munkánk 
ezt a társadalmi osztályt a többi
vel egyetemben boldogabb ezríti- 
év felé segítse!

7 ) í .  D m h & U m  J lá d d ztó - i g a z g a t ó . f o d k á t n o í  

a TSaáódd yf.tóixetdég. eqg edHende^éiöi
A katona ltadiéve kettős évnek 

számit, mert ereje, egészsége, élete 
és halála sokszorosan kockára van 
téve a háborúban. Ha ez a szá
mítás helyes, akkor a Baross Szö
vetségnek most végződő esztende
jét sokszorosan kell hadiévnek te
kinteni, mert igen nehéz viszo
nyok között, óriási feladatok tel
jesítése közben kellett helyét megh
allania és az elmúlt korszak éppen 
úgy erőpróbája volt a Szövetség
nek, amint ahogy az volt az egész 
megnövekedett Magyarországnak.

Amikor a múlt év végén beköl
töztünk gyönyörű uj székházunk- 
ba, a fejlődés gazdag lehetőségei 
tárultak fel előttünk. Végtelen 
nagy öröm volt látni, hogy a ma
gyar iparosság végre hozzájutott 
az állandó kiállítási helyiséghez.

amelyben a magyar ruha pompás 
változatai töltötték meg a kiállí
tási szekrényeket s mellettük a 
kézmüvesipar minden jeles ter
méke, remekbe készült cipők, a 
sokszínű népművészet, az ötvösség 
cizellált kincsei és a változatok ki- 
tervezésében utolérhetetlen női íz
lés finomságai kötötték le a fi
gyelmet. öt gazdag kiállítást ren
deztünk és egy-egy alkalommal át
lag mintegy húszezer látogató 
fordult meg az egykori Károlyi- 
palota márványfalu termeiben. 
Külföldiek mondották, hogy meg
találtak itt mindent, ami a ma
gyar ipar és kereskedelem belső 
értékeinek feltárására alkalmas; 
Ízelítőt kaptak a magyar ötletes
ség és alkotóerő pompás teljesit- 
ménveiról.

B a r o s s - g o n d o l a t  é s  k o r m á n y p r o g r a m
kát rótt reánk. Olyan nagyokat, 
bog}- a rendelkezésre álló szerény 
Lehetőségek mellett bizony merész
ség kellett a munka megindításá
hoz. Minden nagy kérdésben a 
Barass Szövetségnek kellett meg
tennie a kezdeményező lépéseket,

A külső szin mellett nem- 
kevésbbé eredményes volt a Szö
vetség belső fejlődésének kibonta
kozása. Az a tény, hogy a kor
mányzat a tíaToss-gondolatot kor
mányprogrammá emelte, a gazda
sági élet teljes átalakulását vonta 
maga után. Egészen a nyár ele
jéig úgy látszott, hogy ez az át
alakulás lassú és túlságosan meg
gondolt lesz; a régi liberális kor
szak hírverői nyíltan hangoztat
ták, hogy a szerzett jogokhoz 
nyúlni nem lehet, a ken'sztény 
társadalmi rétegek nem fogják 
tudni pótolni a gazdasági életből 
kiszorítandó elemeket. De mikor 
megjött a második zsidótörvény 
és annak végrehajtási utasítása, 
mindenki előtt világossá lett, hogy 
a mi nemzedékünknek végre kell 
hajtania a nagy háború tanulságra 
gyanánt reáhárult feladatot: meg 
kell teremtenie a keresztény ma
gyar gazdasági életet, aminek 
szükségességét a Baross Szövetség 
már 1919 augusztusában hangoz
tatta.

Az átmenet rendkívüli feladató-

MÖSSMER
vászon, fehérnemű, kalangya
IV.. VidHL H  (Tlrr Istvii-i. sárik)
Barom-tagoknak 5*h angadmény

Szőnyeg, hitorszövet, függöny, paplan, linóleum, tapéta

Haas Fűlöp és Fiai-féle Rt.-nél
Főüzlet: Budapest, V, Yörösmarty-tér 3
F i ó k ü z l e t e k :  Budapest, IV., Káro ly  k irá ly -u i 18, 
Szombathely,* Sopron, Debrecen, M is k o lc ,  Kassa

minden pozíciót lépésről-lépésre 
kellett megostromolni és elfog
lalni. Ahol azelőtt a keresztény 
gondolat csak a tűrt vendég sze
repét nyerte, egyik napról a má
sikra be kellett állítani a Baross- 
cégeket és nemzeti hivatásukat át- 
érzó fiatal munkaerőket. A ma
gyar középosztály fiai természete
sen azelőtt hivatalnoki életre ké
szültek, kissé nehezen ment a 
kalkuláció, a reggeltól-estig tartó 
szakadatlan éberség, a kereskedői 
élet lázas igyekezetének megszo
kása. De ma már sok helyen lá
tunk tiszteletreméltó próbálkozá
sokat, sőt dicséretes eredményeket 
is. Nem bizonyult igaznak az az 
aggodalom, hogy a magyar em
ber nem toló a gazdasági pályára. 
A kezdet első sikerei után termé
szetesen csak annál nagyobb erő
vel és gondossággal kell a további 
munkát tervszerűen irányítani, 
hogy néhány év elteltével ne is 
legyen ezen a földön más kezde
ményezés, csak olyan, amely ma
gyar kéz munkájának biztosítja a 
kenyeret és magyar családok bol
dogulásának teremti meg biztos 
bázisát.

Á r u k ö z v e t i l é s
A tu Így őrs fejlődés és az anyagi 

lehetőségek fogyatékossága bizo
nyos tekintetben leküzdhetetlen 
nehézségeket okozott. Ilven aka
dállyal találkoztunk mindannyi
szor, amidőn a még sok területen 
hiányzó keresztény nagykereskede
lem kiépítése, a felvidéki zsidó 
üzletek átvétele, vagy uj egzisz
tenciák anyagi alátámasztása kí
vánt volna sürgős intézkedést. 
Sajnos, a nagytőke irányítása ma 
még igen kevéssé van keresztény 
befolyás alatt és a rendelkezé
sünkre álló hitelkeretek csak a 
legszükségesebb segítséget biztosí
tották. Hálás köszönettel kell meg>- 
emlékeznünk a Nemzeti Hitelinté

zet hathatós közreműködéséről, 
amellyel sok esetben tudtunk a 
megszorított hitelkondíciók mel
lett gyakorlatilag értékes támo
gatást nyújtani. Az év alkonyán 
teljesen elő van készítve egy 
újabb, jelentőségében igen nagy
arányú hitelműveletünk, mely jó
tékony hatását remélhetőleg már 
a legközelebbi időben éreztetni 
fogja.

A kereskedelem és ipar az év- 
második felében két igen súlyos 
problémával küzdött. Ezeknek 
egyike a kíméletlen tengeri had
viselés következtében előállott áru- 
és anyaghiány. Sohasem gondol
tuk volna, hogy ezen a területen

BUDÁN
F E H É R  I S T V Á N l

CIPŐ VEZET!
MARGI T. KÖRÚT 2 9.|

magának a Szövetségnek Is ne
héz szerepet kelljen vállalnia. A 
szükség rákényszeritett bennünket 
bog}- mg ont ételekben árut közve
títsünk tagjainknak. A vidéki szer
vezetek részéről beérkezett igen 
számos elismerőlevél tanúsítja, 
hogy hasznos és jó munkát végez
tünk szövetkezetünk utján, amely 
a lebonyolítást a Baross-szálUtmá- 
zó szervezet utján teljesítette.

Hangsúlyozzuk, hogy áruközvo- 
titő szerepünk nem tartozik az ér
dekképviseleti tevékenység körébe 
és hogy ilynemű munkánk csak át
meneti jellegű lehet. Amint a 
most megszervezett anyagellátó bi
zottságok gondoskodni tudnak a 
tervszerű szétosztásról, a Baross 
Szövetség a közvetlen áruelosztási 
szolgálatból ismét ki fog kapcso
lódni és csupán afelett fog őr
ködni,' hogy a keresztény rétegek 
kielégítése megjelelő legyen.

V á l l v e t e t t  m u n k á v a l
Szakosztályaink szaporodása, uj 

vidéki szervezetek alakulása és a 
keresztény gazdasási élet munká
sainak a Baross-tábor felé özön- 
lése egyre nagyobb mértéket ölt. 
Ezek a jelenségek mind azt mu
tatják, hogy a Baross Szövetség 
huszévi előkészület után végre 
hozzájuthatott az eszméinek meg
valósítására alkalmas szabad moz
gási és érvényesülési lehetőséghez. 
Itt van tehát az ideje annak, hogy 
minden jószándéku magyar test
vérünk kart karba öltve, vállve
tett munkával igyekezzék a len
dület eredményességét biztosítani. 
Személyi ellentétek, kicsinyes tor
zsalkodások csak gyengítik a tá
bort és veszélyeztetik a diadalt.

Karácsony közeledő szépségének 
hangulatában a Názáreti Jézus 
gyönyörű tanítását idézem emlé
kezetünkbe: »Alri közületek első 
akar lenni, legyen a ti szolgátok! 
Azt fogjuk a munkában vezérünk
nek vállalni, aki önzetlenül és a 
maga érdekének feláldozásával a 
legtöbb és legszebb munkát végzi 
a Baross-gondolatért, azért, hogy 
ez az ország mindnyájunk össze
fogó és szeretetteljes törekvésével 
végre igazán a magyarság és ke
reszténység boldogulást biztositó 
mentsvára lehessen.

Hrfcssaa a tarra Srtretsis aoiálai!

SZÁLLODA ÉPÜL a Normafa 
helyén. A Svábhegyen, a Norma
fa helyén egy érdekeltség szálloda 
építésére kért engedélyt. A fővá
ros az engedély kiadását megta
gadta. A Közmunkák Tanácsa, 
amely elé fellebbezés során került- 
ez ügv, az engedélyt most meg
adta és így valószínűen már ta
vasszal megkezdik a Normafa- 
szálló építését.

Musitz Lajos
ftstil is kéztartás) cikkek szaküzletei
Főüzlet: II., Margit-krt. 4. 

Telefon: 151-650
Fióküzlet: l.v Alkotás-u. 15 

Telefon; 157-523
Állami és városi intézmé
nyek á l l a n d ó  szállítója

é d e s s é g e k :  c s o k o l á d é ,  bonbon,  k e k s z

csak a jobb üzletekben!
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A karácsonyi ünnepek alkalmá
tól kérdést intéztünk a KIOSz 
vezéréhez, Müller Antal ország- 
gyűlési képviselőhöz:

Az év tófejeztével mondotta 
minden gondos kereskedő és 

iparos visszatekint az elmúlt év- 
tóm elért eredményekre. Etekintet- 
tón a keresztény iparosok és ke
reskedők érdekszervezetei te
hát a KIOSz és a Baross Szövet
ség örömmel tekinthet vissza, 
mert az év meghozta számunkra 
végre azt a helyzetet, hogy Ma
gyarországon a keresztény iparos 
és kereskedő felemelt fővel fog
lalhatja el az öt megillető helyet, 
amelyet a m altban mások, idege
nek bitoroltak.

Már a parlamentben is számta
lanszor hangoztattam és ezúttal is 
állitom, hogy a keresztény magyar 
ember éppen olyan alkalmas a ke
reskedelemre. mint bármely más 
náció. Sőt, a vásárlóközönség 
szempontjától még inkább, mert 
az adásvételnél mindig szem előtt 
tartja az etikai követelményeket, 
vevőjét- soha ki nem uzsorázza, 
bóvli árut nem fog a nyakába 

varrni, hanem szaktudás alapján 
mindig a legmegfelelőbb árut, 
tisztességes kereskedői haszon mel
lett adja tovább.

örülök annak, hogy közgazda- 
sági életünket törvényes alapon 
tudjuk ma már átállítani és ez 
a két foglalkozási ág: ipar és 
kereskedelem, amely az ország vér-

A kávé és tea az érdeklődés 
homlokterébe került, mióta meg
drágult az illetékfelemeléssel. A 
Statisztikai Értesítő most a ma
gyarországi kávé- és teafogyasz
tással foglalkozik.

Hazánkban Írja a kávé és 
tea bizonyos mértékig fényűzést 
cikk, ugyanakkor egyes országok
ban a fogyasztásnak szinte nélkü
lözhetetlen alkotóeleme. A fo- 
•ryasztás országonként az éghajlat
nak, a szokásoknak és az árszín
vonalnak megfelelően igen tág ha
tárok között ingadozik. Az egyes 
országok fogyasztásának összeha- 
sonlitásábol kitűnik, hogy kevés 
helyen kedvelt a kávé és tea egy
aránt Angliában pl. a teafagyasz
tás messze felülmúlja Európa töb
bi országának együttes szükségle
tét, ugyanakkor kávéfogyasztása 
; •■len féktelennek mondható. Vi
szont a nagy kávéfogyasztó álla
mok, nevezetesen Svédország, Dá
nia, Svájc teaszükséglete csekély. 
Hollandia ellenben mindkét áruból 
a legtöbbet fogyasztó államok kö-

És különösen nagy megnyugvás
sal tölt el az a tudat, hogy a 
magyar ifjúság részéről megin
dult az érdeklődés a kereskedel
mi pályák iránt s ez valóban meg
nyugtatás a jövőre, arra, hogy tö
rekvő, szakképzet f nagykereskedel
met és ipart fogunk a jövőnek át
adni!

örvendetes az is, hogy az utób
bi időben kezd visszatérni az a 
régi tradíció: »a fiú folytassa ap
ja foglalkozását.« Természetesen 
előbb elvégezve iskolai tanulmá
nyait, hogy minden, a haladó 
igényeknek megfelelő alapismere
tekkel induljon az ipari és ke
reskedelmi pályák felé.

Az ipar és kereskedelem eddi
gi súlyos helyzetét csupán egyet
len számmal kívánom igazolni: az
zal, amit a polgármester ur tett 
közzé, hogy’ a főváros iparának és 
kereskedelmének több, mint 52 
százaléka idegen faj: zsidókézen 
van. Pedig a keresztényekhez szá
mították mindazokat a volt és je
lenlegi zsidókat, akiket a törvény 
kiemelt a zsidók sorából. Ez a ke
resztmetszet elszomorító.

Ami az ipart illeti, remélem, 
meg fog változni a helyzet és a 
fontos szerepet betöltő magyar 
nagyipart nem idegenfajuak fog
ják uralni s beteljesül az a hő 
kívánságunk, hogy fokozatosan 
középiparrá fejlődjék kisiparunk 
és középiparunkból emelkedjék ki 
az egészséges magyar gyáripar.

Kívánom, hogy az uj esztendő 
a kereskedelem és ipar számára 
hozza meg a tóteljesülést.

és tea fogyasztó országok közé tar
tozik. Az 1929. évben az egy főre 
eső kávéfogyasztás dekagrammban 
42, 1931. évben 3S, az 1933. évben 
26, az 1935. évben 25, az 1937. év
ben már csak 22 dekagramm veit.

Az évek során fokozatosan csök
kenő fogyasztás a múlt esztendő
ben kissé emelkedő irányt vett. 
Az elmúlt 10 év folyamán jelent
kező visszafejlődésnek valószínűleg 
elsősorban pénzügyi háttere volt, 
mert 1930-ban, majd 1933-ban a 
behozatali vámot 100, illetve 50 
százalékkal emelték.

A teafogyasztásnál is állandó 
csökkenést látunk. \z 1929. évben 
az egy főre eső teafogyasztás de
kagrammban 4.4, az 1931. évben 
3.4, az 1933. évben 2.3, az 1935. 
évben 2.5, az 1937. évben 2.4 de
kagramm volt. Az importált ká
vé és tea jelentékeny mennyisége 
Budapestre érkezett és innen szál
lították tovább az ország minden 
részébe.

A kávé- és teaárak emelkedése 
folytán a Statisztikai Értesítő a 
fogyasztás további jelentékeny 
csökkenését várja.

műMábelétó!
Irta: Hoffmarm Ferenc
Művészetért! E szót annyiszor 

halljuk, annyiszor érezzük. Min
den kulturember meg van győződ
ve, hogy tenni kell érte valamit. 
Tenni kell a művészekért, önma
gunkért, kultúránkért, tenni kell 
becsvágyból, nemzetgazdaságból, 
idegenforgalomból. Minden ipar, 
minden vállalkozás, amely, ha 
ha nem viszünk bele művészetet, 
unalmas lesz, elveszíti vonzását-

Vitéz nagybányai Horthy Mik
lósáé, az ö aranyos szivével, min
den nemes célért rajongó leikével 
megérezte ennek fontosságát és 
megindította, megkezdte azt, amit 
mindannyiunknak utánozni kell. 
20.000 pengőt bocsátott a margit
szigeti ünnepségek jövedelméből a 
müvásárlás megszervezésére és ez
zel a művésznyomor enyhítésére. 
Ebben a mozgalomban mindany- 
nyiunknak részt kell venni, fent- 
emlitett okokból, ezek közül első
sorban saját legnemesebb élveze
tünkre.

Ha egy szép utazást teszünk, 
nem a vasút vagy hajózási tár
saság jövedelmének növelése cél
jából tesszük, ha magas hegyekre 
mászunk, kötéllel sziklákra ka
paszkodunk, nem a turista egye
sületért fárasszuk magunkat. Ha 
szobrot, festményt, iparművészeti 
tárgyat veszünk, nemcsak a mű
vészt támogatjuk, de elsősorban 
saját lelkűnknek szerzünk élveze
tet a megvásárolt tárggyal. Ha 
lakásunkba lépünk, melegség kell, 
hogy áthasson bennünket. Egy 
szép parkba lépve, vagy gyönyö
rű fenyvesben járva, kellemes ér
zés fog el bennünket. Ezt kell, 
hogy kiváltsa belőlünk egy művész 
műterme, egy képtár, egy képző- 
művészeti kiállítás.

Amint évröl-évre megismételjük 
utazásainkat, úgy kell megismétel
ni müvásárl ásóinkat is. Ismétlem, 
nem csupán a művész pártolásá
ból, hanem elsősorban saját gyö
nyörűségünkre. Mondd meg, kik 
a barátaid és megmondom, ki 
vagy. Mondd meg, mely mű
vésztől van szobrod, festményed, 
rézkarcod vagy porcellánod és 
megmondom, mennyire rajongsz a 
művészetért.

Feltesszük a kérdést, hogy hol 
szerezzük be a művészi tárgyakat. 
Utazásaink előtt a prospektusok 
egész tömegét szerezzük be utazási 
irodákban. Művészi szükségleteink 
beszerzésének gyakorlatát a Képző
művészeti Társulat évente leg
alább négyszer rendezendő tárlata
in, a múzeumok képzőművészeti 
termeiben, az Iparművészeti Tár
sulat állandó kiállitásain és jobb 
műkereskedők képszalonjainak lá
togatásával sajátíthatjuk él. Ezek 
a látogatások pótolják az előbb 
említett prospektusokat. Amint 
utazásainkat nem a prospektusok, 
hanem egyéni kezdeményezéseink, 
szerzett kedves és értékes tapasz
talataink teszik fűszeressé, úgy 
szerzünk műtermekben, képszalo
nokban és kiállításokon tett lá
togatásainkkal kifinomult egyéni 
ízlést, amely önkénytelenül elfor
dul minden művészieden képtől, 
szobortól, vagy bármi más tárgy
tól.
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Másfél esztendővel ezelőtt fel
függesztették az uj iparjogosit- 
ványok kiadását. A rendelet a 
szakminiszterek számára tartotta 
fenn a jogot, hogy megokolt ese
tekben kiadhassanak uj ipariga
zolványt, illetőleg kiadásra felha
talmazzák a különben illetékes el
sőfokú iparhatóságokat.

Az iparjogok kiadásának felfüg
gesztése a társadalmi és gazdasá
gi egyensúly helyreállításáról szó
ló 1938 :XV. tc.-vel, illetőleg az 
1939:11. te.-ben foglalt második 
zsidótörvény tartalmával volt ösz- 
szefüggéstón.

A második zsidótörvény tudvalé
vőén 60/0-ra korlátozta a zsidóknak 
kiadható iparjogositványok számát

Ráfizetett 
a féléves „

Szokatlan ügy kerül a közeli 
napokban a büntetőbíróság elé. A 
visszaélés, amely miatt kereskedő 
áll a büntetőbiró elé, egészen 
»korszerü«, mert éppen az árrög - 
zitéssel van kapcsolatban.

A büntetőeljárás alá vont keres
kedő 1939. januárjában leltári ki
árusítást rendezett, amelyet tud
valévőén 14 napi időtartamban ál
lapit meg a rendelet. A kereske
dő azonban tovább hirdette a "ki
árusítást, nemcsak a tavaszi hó
napokban, hanem nyáron is, sót 
belenyúlod a kiárusítás:< az au
gusztus hónapba és meghaladta 
augusztus 26-át...

Az utóbbi hetekben egyre szé
lesebb körben foglalkoztak a ke
reskedelmi utazók és képviselők 
ügyeivel és a napisajtóban is sok
szor nyilvánosság elé kerülnek 
problémáik.

Bitskei István, a Baross Szövet
ség Kereskedelmi Képviselők és 
U tazók Szakosztályának elnöke 
most, karácsonyi nyilatkozatában 
ezeket mondotta:

A keresztény kereskedelmi uta
zókat és képviselőket sikerült a 
Baross Szövetség kebelében meg
szervezni és ezen keresztül igyek
szik sérelmeinket orvosolni és kí
vánságainkat előterjeszteni.

— Mivel foglalkozik ez a szak
csoport?

— A vezetésem alatt működő 
szakosztály kizárólag a foglalko
zásunkat érintő, szociális, gazdasá
gi és kereskedelmi problémákkal 
foglalkozik és a jövőben is csak 
ezzel kíván foglalkozni. Éppen 
ezért gondosan és szakszerűen, 
mindenre kiterjedő javaslatokat 
készítettünk és azokat a Baross

s mig ezt az arányt az egyes ipar
hatóságok területén el nem érik, 
zsidóknak uj iparjogot kiadni nem 
lehet. Az arányszámok megálla
pítása céljából az iparjogok fe
lülvizsgálata most folyik.

Értesülésünk szerint rövidesen 
hatálytalanítják a felfüggesztő 
rendeletet. Erről az iparügyi mi
nisztériumban tartott értekezleten 
már történt is kijelentés. így a 
kerületi elöljáróságok iparügyi 
osztályai rövidesen uj és jelentős 
munkatöbblethez jutnak s az a 
munkacsökkenés, ami részben az 
iparjogok felfüggesztése, részben 
pedig úgy állott elő, hogy a mun- 
kaidőrendeleteket is felfüggesztet
ték, jórészt megszűnik.

kiárusításra41. . .
A kereskedő szeptemberben döb

bent rá baklövésére. Az Arkor- 
mánybiztosság az augusztus 26-ilci 
árakat rögzítette, illetve azokon 
állapította meg a különböző áru
cikkek legmagasabb árát. A ke
reskedő talán felesleges is
hangsúlyozni, hegy nem hozzánk 
tartozó kereskedő — emelni akar
ta az árakat, ámde az Árkormány- 
biztosság közbeszólt és letiltotta. 
A kereskedő ennek ellenére emelt 
és ezért került most árdrágításért 
a büntetőbíróság elé, amely végső 
fokon dönt a kiárusitási rendelet

Í Szövetség utján felterjesztettük 
az illetékes miniszterhez. Javas
lataink a következők: a jogviszony 
rendezése, a csak jutalékra való 
dolgoztatás eltörlése, az utazó sa
ját költségén való utazásának el
törlése, foglalkozásunk képesítés
hez való kötése (a szerzett jogok 
tiszteletben tartásával), a bérmeg- 
állapitó bizottság felállítása, az 
ügynöki elnevezés eltörlése, kép
viseletet kívánunk a MABI veze
tőségében, stb.

Mi a helyzetük, sorsuk ma 
és mit remélnek?

A most dúló gazdasági hábo
rút a nyersanyagok hiányában mi 
is nagyon megérezzük (hiszen mi 
vagyunk a vállalatok eladó szer
vei), jutalékunk nagyon csökkent 
és mégis bizakodással és remény
kedéssel nézünk a jövőbe, mert 
tudjuk, hogy a kormány mindent 
elkövet a kei*eskedelem anyagellá
tásának biztosítására és reméljük, 
hogy a segítő gondoskodásból mi 
sem maradunk ki.

zott foglal helyet.
Magyarország a csekély kávé-

HKASSAI SÖRT
Gyártja:

Bauernebel  és Fia
sör- és malátagyár r.-t,
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keringésében a főütőeret jelenti 
egészséges alapokra helyezhető.

Nem vagyunk kávéfogyasztó nép
kihágása és az árdrágítás ügyében.

Utazók helyzetképe:
B i z a k o d á s  m e l l e t t  c s ö k k e n ő  j ö v e d e l e m



Ami a márvány
falak mögött van

E l m o n d j a :  M e s t e r  I

A Baross Szövetség immár or- 
aságszerte ismertté vált. Kiállí
tásai óriási tömegekben vonzzák a 
közönséget a társadalom minden 
rétegéből.

A palotába belépő ember egy 
percre megáll a meglepetéstől és 
azután szemével falja a sok szé
pet, mint valami tündérálom 
amit itt lát. Végigsétál a kiállí
táson, megcsodálja az egybe hal
mozott szépségeket, gyönyörködik 
a faragott lépcső művészi töké
letességében, a diszterem és az

Nők és
Közvetlenül a bejáratnál van a 

Baross A ói Tábor irodája. Itt ké
szítik elő és bonyolítják le a kiál
lításokat és a kiállítások kapcsán 
rendezendő műsoros esteket. Szor
gos asszony- és leány kezek fáradt
ságot nemismerve dolgoznak nagy 
körültekintéssel az eddig még el 
Bem maradt siker érdekében.

Ennek az oldalnak a hátsó szár
nyán a dohányárusok csoportja 
végzi nagyszerű munkáját. Ez a 
szakosztály sokezer tagot számlál 
és- különleges érdekeik védelmére

Felek és
Az emeletien folyik a Szövetség 

köz-ponii munkája. Az ügyvezető 
igazgató ajtajának kilincsét egy
másnak adják az emberek. Sok sé
relem, sok panasz itt nyer elinté
zést és sok elkeseredés itt talál 
enyhülést. Alikor a fél-forgalom 
megszűnik, a lezárt ajtók mögött 
a panaszok és sérelmek tanul
ságai alapján itt készülnek a kor
mányhoz intézett előterjesztések, 
javaslatok, melyeknek eredményei 
legtöbbször rendeletekben, de sok
szor törvényekben válnak valóra 
és segítik az iparos- és kereskedő-

á l m á n  k ö z p o n t i  t itk á r

abban látható híres Zrote-freskó 
szépségében és majdnem lábujj
hegyen járva itt a történelmi múlt 
egyik legérdekesebb emlékeket 
őrző palota falai között, rengeteg 
emléket összegyűjtve, egy felejthe
tetlen est kedves emlékeinek óriási 
csokrával tér vissza hétköznapi 
életébe.

Aki azonban a belépésnél nem 
ezen az utón halad, hanem az ol
dalfolyosók labirintusait járja, 
megláthatja azt, hogy micsoda 
óriási munka folyik a ragyogó 
márványfalak között.

férfiak
külön szakosztályirodát tartanak 
fenn.

Ugyancsak a földszinten műkö
dik a műszaki csoport' irodája, 
mely a műszaki csoporthoz tartozó 
szakosztályok ügyeit, valamint 
a megfelelő szakmai versenytár
gyalások és pályázatok elintézését 
végzi.

Mellette van az Idegenforgalmi 
és Fürdőügyi Főcsoport, hol nagy
szabású propaganda folyik a ven
déglátó ipar érdekében, igen szép 
eredménnyel.

feliratok
társadalmat anélkül, hogy annak 
kiinduló helyéről még csak sejtel
mük is volna.

A szomszéd szoba: a főtitkár
ság, hol az érdekképviseleti munka 
folyik. Ide fordulnak azok, akik
nek az ipartörvény vagy a 
kereskedelmi törvény labirintusá
ban valami keresnivalója van. 
Ugyancsak itt intézik az anyag- 
igényléseket és elosztásokat, mint 
a rizs, bőr stb.

Az emelet oldalszárnyán van a 
titkárság. A tagul jelentkezők tö
megei hordják ide az irataikat.

Ahol a vidék szálai összefutnak
Tagfelvételek, tagsági igazolá- I 

sok, a Baross Szövetség Lapjának I 
kiadóhivatala, tagsági dij nyilván- I 
tartás és más ezerféle egyéb apró- I 
cseptó ügy tartozik ennek az osz
tálynak a munkakörébe. Innen in
tézik a tagok ügyes-hajós dolgai
nak a hatóságoknál és hivatalok
nál való személyes utánjárását, 
valamint a felek részére a szük
séges felvilágofcitásadásokat.

Mellette működik a könyvelő
cég, majd a vidéki szervezési osz
tály. Itt fut össze az ország min
den részéből a vidéki fiókok jelen
tése, itt készítik elő az újabb fió
kok megalakítását és itt tartják 
nyilván a pártoló tagok sokezres 
listáját.

Ha az egészet egy keretté ol
vasztjuk, bontakozik ki a Baross 
Szövetség ügyvitelének óriási mun
kateljesítménye, mely a tisztvise

lők munkaidejét reggeltől késő es
tig igénybe veszi.

Ha csak egy géprendszer lenne 
ez az apparátus, már régen fel
mondta volna a szolgálatot eb
ben az üzemben. Itt azonban hit, 
fanatikus magyar hit dolgozik és 
adja az erőt, kitartást minden 
munkához. A Baross Szövetség 
munkája a magyar gazdasági ál
mok beteljesülésének a munkája, 
itt nem foglalkozást üzünk, ha
nem hivatást teljesítünk.

A Baross Szövetség tisztviselői 
lelkiismeretük tökéletes nyugal
mával tekintenek az erejüket túl
zottan igénybe vett esztendőre, 
hogy abból uj erőt merítve, még 
több áldást biztosítva végezzék 
csendben azt az építő munkát, 
mely a Baross-gondoLatnak az ut
jain az eszmének még több sike
rét biztosítja.

M in d e n  s z ö v e t s é g i  t a g  t a r t s a  a
BOON Cacao és Csokoládógyár
____________ e l i s m e r t  m i n ő s é g ű  c i k k e i t

IKARUS-GÖRFÍÍGGÖNYTARTÓK
kaphatók m inden szaküzletben
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ÜNNEPI
Irta : Lányi Árpád

Véges emberi életünk homok
óráján ismét lepergett egy esz
tendő. Gazdag eseményekben, vál
tozásokban, eredményekben egy
aránt.

Mielőtt átlépnénk az ismeretlen, 
sok uj problémát eltakaró uj esz
tendő küszöbét, álljunk meg egy 
pillanatra életünk vándorutján és 
a szeretet ünnepének megbékélt 
hangulatában vessünk néhány pil
lantást az elmúlt esztendő mun
kájára, eseményeire és Ítéljük meg 
elfogulatlanul cselekedeteink érté
két és eredményét.

Nem szükséges külön hangsú
lyoznom, hogy ennek a lapnak 
a mi lapunknak- — hasábján kizá
rólag azoknak a cselekedeteknek, 
azoknak az eredményeknek elbí
rálásáról lehet szó, melyek hivatva 
voltak arra, hogy nagy családunk, 
a Baross Szövetség közösségének 
érdekeit, boldogulását szolgálják.

Elfogulatlanul és megnyugvás
sal kell megállapít ónunk, hogy 
Szövetségünknek immár terebélyes 
fája súlyban, erőben gyarapodva 
érte meg az uj esztendő forduló
ját 8 igy a Baross-fa, mely gyö
kereit mélyen beereszti a keresz
tény magyar társadalom értéket- 
termelő rétegeibe, minden ellen
tétes vélemény ellenére — tovább 
terebélyesedik és uj értékes haj
tásokat hoz.

Ha ez a szépen megindult folya
mat, melynek éltető lelke, a meg
értés, a becsületes munkateljesí
tés, a lelkesedés és igyekezet, 
megkapja a szoros összefogásból 
kisugárzó lendületet, akkor bátran 
remélhetünk egy eredményekben 
még gazdagabb, jobb és boldo
gabb jövőt!

.4 Baross Szövetség társadalom
é v á  erejének teljes kivirágzása 
tehát szoros összefüggésben áll a 
vezető, a közkatona és a társada
lom egymást segítő, egymást ki
egészítő munkájával.

Kopogtat küszöbünkön az Isteni 
Gyermek, aki elhozta nekünk szive 
vérét és az emberi lélek legjósá
gosabb áldását: a szeretetet.

Ezt a szeretetet, annak kisu
gárzó melegét minden ember érzi, 
csak éppen a megnyilvánulás, »a 
cselekedet' az, mely önös emberi 
érdekből, sokszor indulatból, sok 
esetben elnyomja, megtagadja ezt 
a lelkűnkbe plántált érzelmet.

De itt van az Ünnep!
.4 Megváltót váró advent han

gulatában, szent Karácsony ünne
pének diadalmas harangzúgásá
ban, uj esztendő fordulóján fog
junk hát kezet megbékélt lélek
kel, fogjunk kezet kicsik és na
gyok, vezérek és közkatonák, mert 
nagy a tét, amiért a Baross Szö
vetség küzd és jaj a legyőzői
teknek!

Ne felejtsük el, hogy mind
annyian magyarok vagyunk, mind
annyian csak' emberek vagyunk 
és mindannyian egyformán gyer
mekei a szeretet vallásának.

Ünnepeljünk tehát békével, ün
nepeljünk szeretettel és azzal a jó- 
szándék-u elhatározással, hogy az 
eljöi>endő esztendőben fokozott 
erővel és törhetetlen összefogással 
munkálkodunk Szövetségünk cél
kitűzéseinek érdekében.

BAROSS
ESZME
FONTOS I

BAROSS
ÓRA

PONTOS!

F u s z e r g o n ű o k  .  . .
A vásárlóközönség az utóbbi na

pokban valósággal megrohanta a 
füszerüzleteket- Különösen gyar
matárut kérnek és sok esetben a 
kereskedőt hibáztatják, ha nem 
kapnak bizonyos cikkeket.

A karácsony előtti gyarmatáru
gondokról megkérdeztük Blahó 
László gyarmatáru nagykereske
dőt, a Blahó és Diószeghy-cég 
beltagját.

— Különösen most, a téli sze
zonban és karácsony előtt érint 
bennünket súlyosan az a körül
mény mondotta —, hogy egyes 
gyarmatáru cikkekben, sajnos, hi
ányok mutatkoznak. így elsősor
ban fahéjban, vaníliában és más 
füszercikkekben. A vásárlóközön
ség valóban sokszor bennünket, ke
reskedőket hibáztat, pedig arról, 
hogy ezekben a nem is elsőrendű 
szükségleti cikkekben hiány mu
tatkozik, az nem a mi hibánk, 
sőt nem is a kormányzat hibája, 
hanem, a háborús helyzet és a kor
látozások okozzák.

Ezeket a gyarmatárucikkeket 
ugyanis kizárólag angol fontért 
lehet beszerezni a külföldi pia
cokon és tekintettel arra, hogy 
font csak korlátozott mennyiség
ben áll rendelkezésre, elsősorban 
az ezeknél fontosabb cikkek be
szerzésére kell fordítani. így a 
közönségnek̂  bizony le kell mon
dania ezekről a cikkekről, ha ki
fogy a készlet.

A disznóöléssel kapcsolatban fő
ként vidéki üzletekben nagy meny- 
nyiségben keresik a rizst, amely
nek a beszerzése ugyancsak bizo
nyos keretek közé van szorítva. 
A közeljövőben azonban nagyobb 
tételek érkeznek — tudomásunk 
szerint — Olaszország felől ée 
igy, ha vannak is átmeneti nehéz
ségek, ezek el fognak tűnni. Ha
sonlóképpen kilátás van borsszál- 
litmányra is.

A vásárlóközönségnek be kell 
látnia ezeket a nehézségeket éf- 
alkalmazkodnia kell ezekhez a kö
rülményekhez.

Mibe kerül
a tengeri hadikár-biztosítás?

A tengeri háború fokozódása I Az olasz tengerhajózási társa- 
idején nem érdektelen, mennyibe I ságok a szállítmányok hadikárok 
kerül a tengeri szállítás biztositá- I elleni biztosítását a következő fel- 
sa. I tételek mellett vállalják:

Olasz Semlege,
gőzösök
százalék

1. Földközi-,£Fekete tenger ............................— — 1.5 1.8
2. Portugália, Spanyolország és Atlanti óceáni Afrika 

(Kanári és Azori szigetek is) .............. -  —  — 2.5 3.0
3. Európa az 54. szélességi foktól délre :

a) a hadviselő államok kikötőinek érintése nélkül 3.5 40
b) a hadviselő államok kikötőinek érintésével 4'5 5.0

4. Dánia. Norvégia. Svédország és a Balti tenger.- a 
díjtételek esetről-esetre állapíttatnak meg.

5. Izland (a La Manche útvonal kivételével) ......... 3.5 4.0
6. Észak-, Közép- és Délamerika .............................. 2.0 2.3
7 Szuezen átmenő járatoknál:

a) Vörös tenger. Perzsa öböl és Keletafrika —  ... 1.5 1.8
b) egyéb rendeltetés —  —................................... 2.5 3.0

Mellékköltségek címén a díjté
telek 7 százaléka, továbbá bizto
sítási kötvényenként Lit 40.— fi
zetendő.

A háborús kockázat elleni biz
tosítás generális rendezésére vo
natkozó tárgyalások még folya
matban vannak. A Magyarorszá
gon működő biztositó intézetek ad
dig is, amig ezek a tárgyalások 
eredményre nem vezetnek, a há

borús kockázat elleni biztosítást 
pengófizetés ellenében vállalják. 
Erre való tekintettel a Magyar 
Nemzeti Bank a háborús kockázat 
biztosítását külföldi fizetőeszköz 
ellenében csak kivételes és indo
kolt esetben fogja engedélyezni. 
A vonatkozó kérelmeket a Ma
gyar Nemzeti Bank kalkulációé 
csoportjánál kell benyújtani.

Z a j l i k  a  P .  K . - p a l o t a  v i t a

Amióta megépült a Pénzintéze
ti Központ uj Szabadság-téri pa
lotája, azóta egyre hevesebben fo
lyik a vita arról, hogy vájjon - 
a már teljesen kész — épület be- 
illik-e a Szahadság tér egységébe, 
vagy sem? A P. K. hivatalai köz
ben már átköltöztek az uj palotá
ba és megkezdték hétköznapi mun
kájukat, de a vita még mindig fo
lyik. Holott a Szabadság-téren 
mindenféle Stylus képviselve van 
már, mint a szakértők mondják: 
neoklasszikus, neobarokk, empire,

szecessiós, álrenaissance, magyart* 
és — Alpár-stylus. A P. K. pa
lota pedig modern. Az a hir jár
ja, hogy a kifogásolók konkrét 
tervet is adtak át a palota átsty- 
lizálására, hogy ezzel jobban kür- 
nyezetállóbbá;: tegyék. Eszerint,
mint értesülünk, 20—30.000 pen
gős alakítással javítanának a mo
dern palotán, amelynek többmilli
ós építési költsége mellett meg 
se >kottyan« ez a néhányezer pen
gő ... Csak aztán megint baj ne 
legyen a stylussal!

Eredeti Gebr. B R I L L  G. m. b H. Wuppertal-Barmen gyártmányú 
golyóscsapágyas

p á i s l t n y l r ó g ó p e k  10—16“  késhosszal
Eredeti Cári PLA TZ  G. m. b. H. Ludwigshafen 

a./Rhein gyártmányú „Calimax" Önműködő
m a g a s n y o m á s ú  g y ü m ö l c s f a  p e r m e t e z ő k

„Matex" töltöszivattyuval ellátott bateriás permetezők.
A  világhírű „W 0 L F ‘

k e r t i  é s  f ö l d m ű v e l ő  s z e r s z á m o k
KulUvator, földporhanyitó. kézi vetőgép. gyomlélókapa, homok- vagy viz- 

töltésea hengerlő. gereblye bengerlővel. drótaeprő. stb.
Kérjen árjegyzéket a vezérképviselőtől:

»»8EVERLAY'* ipari, mezőgazgeségi és különleges műszaki cikkek 
Budapest, V., Kossuth Lajos-tér 4.______Tel.: 117-519. 110-459.
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É r d e k e s  t e r v e z e t  
p é n z ü g y m in is z t é r iu m  e lő t t : 

a  k ö z t i s z t v i s e l ő k  a d ó s s á g á n a k  
r e n d e z é s é r ő l  a  k e r e s z té n y  k e r e s -  
k e d e l e m  é s  i p a r  b e v o n á s á v a l

A közalkalmazott ilymódon meg
szabadul adósság-gondjaitól és 
havi fizetésének egy nagyon kis, 
esetleg 5—10 százalékát kellene 
csupán lefizetnie. Fizetésének egy- 
részét, esetleg felét 5—100 pengős 
jóléti k&nt/vbcn kapná kézhez, 
amely az akcióhoz csatlakozó ke- 
resfcedőknél és iparosoknál való 
vásárlásra jogosítana.

A rendezési akcióban résztvevő 
köza’kalirazott iknak mindaddig 
nem volna szabad újabb adóssá
got csinálniok, amig régi adóssá
guk 50—60 százalékát le nem tör
lesztették.

Magánalkalmazottakra is 
kiterjesztik ?

Bővebb részleteket nem kívá
nunk közölni ezúttal, mert hiszen 
a tervezet egyelőre még nem ke
rült döntésre. E pillanatban még 
csupán csak mint érdekességről 
számolhatunk be róla. Amennyi
ben a minisztérium kercsztiilvi- 
hetőnok és megoldhatónak ta
lálja a tervezetet — vagy más 
utón kerüIliét megvalósításra —, 
részleteiben foglalkozunk vele. 
Ugyanis, amennyiben a pénzügy
minisztérium nem vállalná az ak
ció hivatalos keresztülvitelét, 
úgy a tervezetet készítő képvi
selő magánintézetek utján akarja 
megvalósítani. Sót, amennyiben a 
közalkalmazottaknál beválik ez a 
mozgalom, ki akarja terjeszteni

M i  v o n z a n á  a z  i f j ú s á g o t ? . . .

K ö n y v e k ,  s z í n h á z j e g y e k
P fe ifer  F erd inánd

(Zeidler Testvéiek) 
nemzeli könyvkereskedésében
Budapest. IV., Kossuth Lajos-u. 5. sz.J

Pannónia szálé
Budapest.

É t t e r e m  — K á v ó h á i
E s k ü v ő k r e ,  társasösszejöveteiekre 

különtermek.

M é s z á r o s  J ó z s e f
kelme-, ruhafestó és vegytisztító

B u d a p e s t , V ., S a s-u . 2 3
Telefon: 127-552
Munkáért házhoz küldök. 
Baros»-le|oknak engedmény

A z  „lm pera tor“
szab. szabályozható es rugalmas 
lúdtalpbetét a labbajok megazún- 
tetesere es gyógyításéra ez'dösze- 
rint a legjobb, legtökeletesr bb. leg

alkalmasabb gyogyes:lő !

„IMPERATOR“
spec. s ia kü z le t 

nemes B AN KÓ  LÁ S Z LÓ
f i.  Poűmaniciky-utca 65. le l. : 118-991
(Bajnok-u sarok) A Mév. B. B lat szál. tóia

E H Á L L  j 0
VI. Andrássy-ut 15

Páratlanul o l c s ó n
Zongora, hannóniumak > J* i

Legnagyobb keresztény vállalat 
Kényelmes fizetési feité elek

Érdekes és az iparosokat, keres
kedőket, esetleg anyagilag is kö
zelről érintő tervezet, fekszik a 
pénzügyminisztérium előtt: Ho
monnay Tivadar országgyűlési 
képviselő készítette a tervezetet, 
amely a köztisztviselők adósság
rendezéséről szól és ezt a súlyos 
problémát akarja megoldani a ke
resztény kereskedelem és ipar be
vonásával.

A köztisztviselők fizetésrendezé
sével foglalkozik ma a kormány
zat, de a jelenlegi nehéz pénzügyi 
viszonyok között nem lehet olyan 
mértékű emelésre, illetőleg fize- 
tésvisszaállitásra számítani, hogy 
a köztisztviselők elérjék, vagy 
esetleg meghaladhassák régi fi
zetésük nívóját. Homonnay keres
te tehát azt a módot, hogyan le
hetne könnyíteni a közszolgálati 
alkalmazottak jelenlegi helyzetén.

Közismert tény, hogy a köztiszt
viselők éppen a sorozatos fizetés- 
csökkentések miatt egyre súlyo
sabb anyagi gondokkal küzdöttek. 
A statisztikai adatok azt mutat
ják, hogy különösen az alacso
nyabb fizetésű közszolgálati al
kalmazottak de a magasabb ál
lású és fizetésű állami tisztviselők 
közül is - - sokan el vannak adó
sodra, úgy, hogy igen nagy szá
zalékban még adósságaik kamatait 
is alig tudják fizetni és amellett 
elsőrendű életszükségleti cikkeik
ről is csak nagy nehezen tudnak 
gondoskodni, különösen a hónap 
vége felé.

Homonnay Tivadar kereste azt 
a megoldást, hogy a közszolgálati 
alkalmazottak legsúlyosabb pro
blémáját, az adósságát hogyan le
hetne rendezni olyképpen, hogy 
a kamat- és tőketörlesztés mel
lett fizetésüknek legalább 70—80 
százalékában t'ásárlóképesek legye
nek.

J ó l é t i  k ö t v é n y
Az elgondolás a következő: A 

közalkalmazottak adósságait — a 
P. K.-nál fize'.ési e óleg, kölcsönök, 
adósságok magánvállalatoknál, 
iparosoknál, kereskedőknél fenn
álló tartozások — egységesítsék, 
akár egy erre a célra létesítendő 
társaságnál, akár valamelyik pénz
intézetnél. Ennek az intézetnek 
százszázalékos fedezete mellett jó
léti kötvényeket bocsátanának ki 
és ezeknek segítségével rendeznék 
az akcióba felvételüket kérő köz- 
alkalmazottak adósságát.

A magyar élet vezető férflai biz
tatják a magyar fiatalságot arra, 
hegy minél nagyobb számban 
menjenek gazdasági pályára. Kü
lönösen szívesen* látnák, ha az 
intelligens középosztály gyermekei 
terelődnének minél többen ke
reskedő és ipari pályákra. És nem 
tudják mire magyarázni, hogy 
miért nem történik ez igy, miért 
húzódozik ez az ifjúság, sajnos, 
még ma is a szabadpályáktól.

A keresztény magyar kisiparos- 
és kereskedő-osztály nehéz időket 
élt át a múltban. Már 1868-ban 
császári pátenssel feloszlatták a 
céhek hazafias szervezeteit, rájuk 
szabadították a merkantilizmus 
versenyét és a keresztény keres
kedő- és iparos-osztály napról-

Kereskedők és iparosok szem
pontjából atekintetben volna jelen
tősége ennek az akciónak, hogy 
azok, akik közalkalmazottnak hi
teleztek és még nem tudtak hoz
zájutni, éppen a fent már em
lített. nehézségek miatt, követelé
sükhöz, belátható időn belül, eset
leg heteken, vágj- legfelfebb hóna
pokon belül megkapnák teljes já
randóságukat. Az akcióhoz csat
lakozó, kizárólag keresztény ke
reskedők és iparosok pedig a jó
léti kötvények forgatásával állan
dó vevcJcört biztosítanának ma
guknak.

a magántisztviselők adósságrende
zésére is.

Ha valóban sikerül keresztülvin
ni a közalkalmazotti adósságren- 
zést, ez az iparra és kereskedő- 
lemre nézve rendkívül nagyjelen
tőségű volna, mert hiszen csak a 
hivatalosan nyilvántartott tisztvi
sel óadósságok összege meghalad
ja a 40 millió pengőt. Az azonfe- 
lüli adósság összegét pedig mint
egy kétszázmillió pengőre becsü
lik. Ifa ennek az óriási tehertétel
nek a gondjaitól megszabadulnak 
a közalkalmazottak, százmilliókat 
jelenthetnek a gazdasági élet vér
keringésében, a kereskedő és ipa
ros forgalmában.

napra szegényedett. A liberális 
időkben pedig »lemaradt«, mert 
nem tudta átvenni azt a lelkiséget 
és erkölcsöt, amellyel a »szaba- 
dabb« versenytárs vagyont tudott 
harácsolni.

Nem a keresztény kisiparos és 
kiskereskedő volt a hadsereg sok
szor bűnös szállítója; nem a ke
resztény kiskereskedő és kisiparos 
ült a pártszervezetekben a kom
munizmus alatt, de éppen ő volt 
a »sötétben bujkáló ellenforradal- 
már«, a templomok látogatója 
azokban az időkben, amikor a »vi
lágnézete elfordította n tömegeket 
onnan. A forradalmak nem tud
tak erőt venni a keresztény kis

kereskedő- és kisiparos-társadskuni 
tömegein.

És mégis hol van ma?
Sokan, sajnos, ma is csak elmé

letileg ismerik ezt az osztályt és 
bizony meg kell állapítani: nem 
elég, ha melegen ajánlják a ta
nult ifjúságnak ezeket a pályá
kat és bizonyos számú fiatalnak 
önállósitási kölcsönt adnak. Intéz
ményesen kell megsegíteni ezt az 
osztályt, amely megérdemli ezt a 
támogatást és legelsősorban a 
megbecsülést.

K í v á n s á g o k
Nem elegendő, hogy közel 160.000 

kisvállalkozónak adtak, illetve 
megszavaztak 14 millió rövid- 
lejáratú kölcsönt, mert még a lds- 
összegü küzszállitásokon sem tud 
indulni ezzel az összeggel. Azt 
látjuk, hogy a nagyipar vámvéde
lemben részesül. A földbirtokokat 
megvédik, a munkásságnak meg
alkották a hatalmas OTI-t, a 
tisztviselőknek a MABI-t. Segítik 
a szövetkezeteket, jusson tehát a 
segítésből ezeknek a kisegziszten- 
ciáknak is, de olyan mértékben, 
hogy kiemelje őket a sokszor pro
letársorsból. Sok kisvállalkozó ke
resete alig haladja meg egy jó 
munkásét és ha megbetegszik va
lamely családtagja, még orvost 
sem tud hivatni, nemhogy orvos
ságot venni.

6  p o n t
Szociális gondozást, öregségi 

biztosítást és — hivatalokban csak 
úgy, mint másutt — megbecsülést 
követelünk!

Legyen szabad néhány konkrét 
kívánságot felsorolni:

1. A közszállitásokhoz könnyeb
ben jussunk hozzá.

2. Egyszerűsítsék az adókat úgy, 
hogy tisztán lássuk, mi a köte
lezettségünk az állammal szemben.

3. Betegségi és nyugdíjintéz
ményt a kisvállalkozók részére.

4. A szövetkezeteket, amelyek
ben közpénzek vannak elhelyezve, 
szorítsák eredeti hivatásukra és 
arra, hogy a zsidó tőke helyett ők 
lássák el áruhitellel a kisvállalko
zásokat.

5. Az 1895. évi élelmiszertör
vényt módosítsák és végrehajtását 
a közigazgatástól a független bí
róságra ruházzák át.

6. Szervezzék meg a 'kisvállalko
zás hitelellátását.

Ezek azok a kívánságok, ame
lyeknek teljesítése révén, úgy ér
zem, hogy az intelligens ifjúság is 
szívesebben menne a szabadpá
lyára még abban az esetben is, 
— ha nem biztatnák annyira. . .

Dobó Sándor.

Legjobb áru, olcsó ár,
Lengyel Hentesárugyár R. T.
Gyár és közp. iroda; Bpest, IX., Páva-u. 11. Tel.: 144-477
Fióküzletek a város különböző részein

Nagy
az értéke. leljesüéképessége, élettartama 
a WANDERER WERKE
által gyártott hordozható
CONTINENTAL
J R Ó G É P - n e k

V ezérképviselet:

Y és KOVAL&ZKY
Bemutatás országszerte díjtalan! Ná do r- utca  11

az ára, a súlya, részletre is kapható



Országos
asszonykongresszus 
a »Téli Budapestben

Már többször hirt adtunk arról, 
hogy nagyarányú akció indult meg 
B̂udapest Télen« címen, mely 

kedvezményekkel, olcsó szállodai 
és féláru utazási lehetőséggel 
hívja meg a magyar vidéket Bu
dapest színházaiba, kiállításaira, 
hangversenyeire és ünnepi látvá
nyosságainak megtekintésére. Nem 
fesz az idei Téli Budapest -nek 
egyetlen napja sem, amely ne

nyújtana valami újat, szépet és 
eredetit a vidékről felránduló ven
dégeknek. De mindezek között a 
legnagyobbszerübb, a legegyedül
állóbb és a legeredetibb az a kon
gresszus lesz, amely febr. 22—28 
iközött az asszonyokat hívja meg 
Budapestre tanácskozásra, mun
kára és szórakozásra.

Megkérdeztük a kongresszus ter
veire vonatkozólag

d r. S p u rn é  B á r d o s -F é lto r o n y i  M a g d a  d r .- t ’
aki már több alkalommal külföld
ről hozott sok száz asszonyt az 
Asszonyhetek keretében Magyar- 
országra.

Dr. Spurné Bárdos-Féltoronyi 
Magda, aki etekintetben is köz
ömért agilitásával, hozzáértésével 
éfe lelkesedésével viszi a munkát, 
a következőket mondotta:

A » Budapest Télen Akció gon
dolata á Baross Szövetségnek azo
kon a tárgyalásain született meg, 
ahol Hallóssy Istvánnal, az Orszá
gos Magyar Idegenforgalmi Hi
vatal vezetőjével az élén a leg
kiválóbb magyar idegenforgalmi 
szakemberek igyekeztek a téli ma
gyar fővárosban annyi szép és ér
dekes megmozdulást megszervezni, 
amiért a vidéki ember olcsó pén-

H o n v é d e l m i  N a p
- Ez a szervezési munka folya

matban van. Szükség van tehát 
egy olyan nagy országos megbe
szélésre, amely az asszonyokat 
nemcsak levélben, hanem szemé
lyes érint kézé.s utján összehozza és 
gondolataik kicserélésére alkal
mat ad.

így született meg a Magyar 
Asszony Kongresszus' gondolata. 
Már előre örülünk mindannyian, 
heg}- vidéki asszony testvéreinknek 
mit fogunk nyújtani és mennyi 
vendégszeretettel fogadjuk majd 
őket. Tervezünk egy légoltami es
télyt, egy nagyszabású honvédelmi 
napot és egy Mátyás kir. 500 

•éves születését megünnepló nagy
szabású jégünnepélyt a műjégpá
lyán. Az Egyetemet és Főiskolát 
Végzett Magyar Nők Országos 
Egyesülete a ^Magyar írók és a 
nemzeti viselet* címen szándékoz- 
Jiak a különböző korok íróit mint

B a r o s s  t a g  B a r o s s  t a g o t  t á m o g a t !

zen szívesen jön néhány napra szó
rakozni. Ez a munkaközösség kért 
meg engem arra, hogy, mint az 
Egyesült Női Tábor Vendégfor
galmi Szakosztályának elnöke, 
rendezzek meg munkatársaimmal 
együtt egy ilyen kongresszust. A 
terv belevágott a mi munkánk
ba. A dr. vitéz Keresztes-Fischer 
Ferenené vezetése alatt álló 29 
ncegyesü let nek munkaközössége
szakosztályai révén ugyanis tervbe 
vette, hegy az egész ország asszo
nyait megszervezi a család-, egész
ség- és nemzetvédelemre, megte
remti a gazdasági, háziipari, kul
turális, sajtó- és propaganda, to
vábbá a ven (légforgalmi szakosz
tályokat és ezen keresztül egy egy
séges irányban építi fel a női 
munkát.

a nemzeti viseletnek propagálóit 
bemutatni.

Biztos vagyok benne, hegy a 
kongresszusnak egyik keni vés és 
felejthetetlen müsorszáma kiszaza 
konyhabüvészeti bemutató, amely
ben a Magyar Szakácsok Köre 
fogja bemutatni, heg}' hogyan ké
szítsünk a váratlanul érkezett ven
dégnek egy kis »büvész« ételt és 
hogy hogyan teremtsenek a hiva
tásuknak élő, dolgozó asszonyok 
konyhabüvészetük segítségével me
leg otthont a családnál:. ígérünk 
végül vidéki asszony testvéreinknek 
sok szép magyar ruhát, amelyeket 
egy nagy divatbemutató keretében 
Zsindelyné Tüdős Klára és az 
Egyesült Női Tábor 100 ruhából 
álló, most készülő magyaros ruha
kollekciójában fog felsorakoztatni.

Hisszük, heg}- nagyon sok asz- 
szonytestvérünk fog közénk jönni 
1940. február 22—28. között.

A kormány emeli a köztisztviselők illetményeit
A Baross Szövetség köszönö-távirata a miniszterelnökhöz
A Baross Szövetség elnökségi*

Massek Gyula
„ G A B I "  T E X T I L I P A R  
S z ö d l ig e t  (Pestmegye)
Készítményei: paszományáruk. egy
házi, diszmagyar paszományok, zsi

nórok és műszaki textiláruk

Pantadrag Magyar Fiíszertermékeket 
Értékesítő Szövetkezet
a legkiválóbb magyar 

paprika-különlegességek exportálója
Budapest. IX. kér., Ferenc-kfirut 35 szám 

Telelőn: 144-170

\ 'Buda^eál!
A november 18—20. napjaiban 

végrehajtott népösszeirás buda
pesti adatait páratlan gyorsaság
gal dolgozta föl az Illyefalvy I. 
Iái jós dr. igazgató vezetése alatt 
működő fővárosi Statisztikai Hi
vatal.

A főváros lélekszámú az össze
írás előzetes eredményei alap-ján 
1,115.877 fő volt. A kilenc év előtti 
állapothoz viszonyítva, amikor a 
lélekszám 1,004.772 volt, több mint 
100 ezer főnyi szaporulat mutatko
zik. A főváros lélekszámú (a kör
nyékbeli, vele csaknem összeépült 
városok és községek nélkül szá
mítva) a következőképpen alakult 
a háború után: 1020-ban 928.996,
1925-ben 960.995, 1930-ban 1,004.772, 
1935-ben 1,060.431 és 1939. évben 
1,115.877.
'A szaporodás mértéke tehát 

minden öt évben növekszik. A 
legutóbbi négy esztendő alatt elért 
55.446 főnyi lélekszám gyarapodás 
csaknem hajszálnyira ugyanannyi, 
mint az előző évötödé (55.659). 
Ez a népszaporodás nem a fővá
rosi lakosság természetes szaporo
dásából állt elő. Az utolsó négy 
év folyamán mindössze 1654 főnyi 
természetes szaporulat mutatko
zott. mig 53.792 ember vidékről 
költözött a fővárosba. Általában: 
évente több, mint 13.000 vidéki 
ember keres a fővárosban megél
hetést.

Az előzetes eredmények nem sze
rint is megkülönböztetik a népes
séget. Az összeírt 516.644 férfivel 
szemben 599.233 nőről tud az uj 
statisztika. Ez a két számadat 
82.589 főnyi nótöbbletröl számpl 
be. .-1 Duna két partja közül Bu
dára az 55.000-et meghaladó nép- 
szaporulatból közel 15.000 fő jut, 
mig a balparti részek szaporulata 
a 40.000 főt éri el. .4 Tabán, vala
mint az uj óbudai hid környékén 
történt lebontások következtében 
az uj I. és a III. kerület lélek
számú megfogyatkozott s ezt kel
lett a város leggyorsabban fejlődő 
részének. a XI. kerületnek 13.1 
o/o -os népességi többletével ki
egyenlíteni. .4 pesti oldalon az 
V., IX., X. és XIV. kerület lé- 
lekszámgyarapodása számottevő.

Ö n m a g á n a k  te s z  
s z í v e s s é g e t ,

h a  a  K é k -K ö n y v  
s z e r in t  v á s á r o l !

V IG A S S Á G  . . .
A Baross Szövetségben tömö

rült férfi és női szabók kitünően 
sikerült összejövetelt tartottak va
sárnap este székhazunkban. Az 
összejövetelen Várnagy István el
nök vezetésével a szakosztály csak
nem valamennyi tagja megjelent 
és képviselve volt a központi el
nökség is. A megjelentek a késő 
éjszakai órákig a legjobb hangu
latban maradtak együtt.

csütörtökön délelőtt rendkívüli 
ülésre ült össze, amelyből a kö-

heleten: a finn hadsereg a há
ború harmadik hetében is dereka
san megállta n helyét a sokszoros 
orosz túlerővel szemben, amely 
december 17-ig nem tudott átütő 
sikereket elérni. Éspedig:

A Ladoga-tótól délre lévő orosz 
csoport helyzete nem változott. 
Előrejutását a finn erőd vonal hő
sies védelmezői megakadályozták.

.4 Ladoga-tó és Murmanks közti 
sávban heves harcok folytak. Köz
vetlenül a Ladoga-tótól északra 
az erőd vonal és terepnehézségek, 
Észak-Karcliában pedig a finnek 
eredményes ellentámadásai tartóz
tatták fel az előretörő orosz had
oszlopokat. A finn had vezetőség 
továbbra Ls mindent elkövet, hogy 
az oroszokat az Oulu-Nurmes va
sútvonaltól minél távolabb tart
hassa, hogy ezzel az ország ketté- 
szelésének és a skandináv álla
moktól való elvágása bekövetkezé
sét megakadályozza. Az említett 
vasútvonalat egyébként erődítések 
is védelmezik.

A Petsamotól délre előnyomuló 
orosz csapatok december 15-én el
foglalták a finn-norvég határ kö
zelében fekvő Salmijarvi-t ás a 
finnek által előzőleg felrobbantott 
nikkelbányákat. Ezekután valószí
nűleg Petsamo sem tarthatja ma
gát sokáig, mert az ott levő elszi
getelt finn csoportot délről az 
orosz földi csapatok, a tenger felől 
az orosz hadiflotta egységei, a le
vegőből pedig az orosz légierők 
szorongatják.

A finn repülők a Murmanks 
vasutat több helyen megszakítot
ták és ezzel jelentősen csökkentet
ték az orosz előnyomulás lendü
letét.

A finn hadvezetőség tervszerűsé
gét és a finn haderő kiválóságát 
bizonyítja, hogy a többszörös túl
erő elleni eredményes harcuk ez- 
ideig 1200 hasi halott feláldozását

vetkező táviratot intézte gróf
Teleki Pál miniszterelnökhöz:

halottat és sebesültet, 1800 hadi- 
foglyot és sok harckocsit vesz
tettek.

Nyugaton: a megszokott mére
teket meghaladó harccselekmé
nyek sem a földön, sem a levegő
ben nem voltak.

A tengereken: Angol hadijelen- 
tés szerint »Duches« nevű torpe
dórombolójuk angol vizeken elsü- 
lyedt. December 14-én Uruguay 
partvidéken zajlott le az első ten
geri ütközet német és angol hadi
hajók között. Az 1934-ben vizrebo- 
csátott »Admiral Gráf Spee« nevű
10.000 tonnás, 6 darab 28 cm-es, 
8 darab 15 cm-es, 6 darab 10.5 
cm-es és 8 darab 3.7 cm-es löveg- 
gel felszerelt és mintegy 1000 fő 
legénységgel rendelkező német cir
káló ütközött meg az »Exeter- 
nevű 8000 tonnás, 6 darab 20.3 
cm-es, 8 darab 10.2 cm-es és 4 
darab 4.7 cm-es löveggel felsze
relt, 650 fő legénységgel rendel
kező és az »Ajax« és »Achilcs- 
nevü, egyenként 7000 tonnás, 8 da
rab 15.2 cm-es, 8 darab 10.2 cm-es 
és 4 darab 4.2 cm-es löveggel ren
delkező angol cirkálókkal. A leg
újabb hírek arról számolnak be, 
hogy a német cirkáló elhagyta 
Montevideo-t és december 18-án 
hajnalban elsüllyesztette önmagát.

Az Északi-tenger fölött az el
múlt héten több légi ütközet volt 
német és angol repülők között.

Távolkeleten: a Nanning felé 
előretört japán csoport előnyomu
lása megakadt.

Chang-Kai-Sek tábornagy csa
patai Közép-Kináhan nagyobb tá
madásba kezdtek. A támadás első
sorban a Hankow-tól nyugatra és 
délre levő japán állások ellen irá
nyul.

Hirdtstti a Baress Szíré tstg ívűiül

követelte, mig az oroszok 22.000

S z a b ó  T e s t v é r e k
mérlegkészitő vállalata és Javító 
üzeme, gyorsmérleg specialisták
Budapest, VII., Sajó-u. 3- 

Telefon: 134-827

PE ZSG Ő

CrémaníRosé 
^ ''ira n sy lva n ia  sec

Örökértékü ajándék 
a kiváló minőségű 
Olimpia írógép. 
Különböző árakban, 

. kedvező részletfize
tési feltételek mellett 
már havi 8.—  pen

gőtől kapható
Kérjen ismertetőt és 
díjtalan bemutatást az

í r ó g é p e k  k f t.-től
B u d a p e s t ,  V I I , E r z s é b e t - k r t . 2 8 .  T . :  4 2 0 - 1 3 7

Schneeberger Adolf 
Húsárugy óra, Sopron

Képviseli Budapesten: 
Ke r e s k é n y i  J e n ő

VII.; Szövetség-utca 17. sz. a.

A Baross Szövetség — mint keresztény és nemzeti irányú gazdasági 
csucsszervezet — hálás örömmel vette a kormánynak a köztisztviselői illet
mények emelésére vonatkozó, kihatásaiban messzemenő, a belső gazdasági 
élet vérkeringését ismét emelő rendelkezését

E tény újabb bizonyítéka Nagyméltóságod és kormánya céltudatos 
országépitő munkájának.

ILOVSZKY JÁNOS 
m. kir. kormányfőtanácsos, 

országos elnök.
..................................... ... ...........................................mttnmnnn,m„

E s e m é n y e k  a  f r o n t o k o n
1939 decem ber 11-től 17-ig
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Élelmiszer-
árjegyzés

iVz Olaszországból származó 
úgynevezett japán stb. rizsek árait 
az Arellenőrzés Országos Kor
mánybiztosa a 8324/1939. sz. ren
deleté szerint per q 13.— P-vel 
felemelte. Egyéb termények vál
tozott árai: bors fekete szemes
6.---- 10.— P; bors fekete törött
<*om. 9.-----11.— P; fahéj egész
19.----20.— P; fahéj törött csórnâ
golt 20. -22.— P; köménymag
4. -5.— P; borsó sárga egész

.96 1.20 P; borsó sárga feles 

.96-1.20 P; lencse —.72—1.12 
P. Az itt nem érintett cikkek 
árai részint az aug. 26.-i, valamint 
azóta árváltozásokkal egyezők.

S Z Ő N Y E G -  szükséglétét 
a 'érméiénél szerezze be!

D É R  J Á N O S
sző nyes szövő nagyüzemében
Vili., Szentkiráiyi-u. 22. T.: 144-069

I g a z o l t  h á z i i p a r o s .

A  „ h á z a l ó k "  e l l e n
A Kihágási Tanács 540S 1939. 

kih. sz. a. legutóbbi ítéletében ki
mondja, hogy ;>az 1922 :XII. t.-c. 
?9. §. 2. bekezdésének 4. pontja, 
illetőleg 4. bekezdése és az ál
landó joggyakorlat értelmében 
minden kereskedőnek meghatáro- 
eott és az iparhatóságnál utca, 
házszám szerint bejelentett telep
hellyel (üzlethellyel) kell bírnia; 
iparát e telephelyen kell gyako
rolnia.

Ehhez az ipargyakorláshoz já
rulékos jogosultságként csak a vá
járokon és a piacokon árusítás 
joga fűződik, de nem illeti meg a 
kereskedőt az a jog. hogy áruit 
telephelyének községében házról- 
házra árusíthassa.*

Ezt a döntést különösen a pa- 
pirkereskedók fogadják szívesen, 
mert különösen töltőtollal házal
tak sűrűn az utóbbi időben és 
okoztak súlyos kárt a nagy rezsi
vel dolgozó kereskedőknek.

Baross biztosítási iroda
Biztosítási osztályunk iránt olyan 

isgy érdeklődés nyilvánult meg. 
logy kénytelenek voltunk az eddigi 
tiivatalos órákat növelni.

Biztosítási irodánk a Székházunk 
3-as számú szobájában minden nap tart hivatalos órát, éppen úgy. mint Szövetségünk : délelőtt 9—12-ig. délután : (szombat kivételével) fél 6-
tó! óráig. Telefon : 134 - 300.

Miután biztosítási osztályunk ré
vén tagtársaink kedvező kártérítést 
és igen előnyös biztosítási feltétele- kaphatnak, minden Baross-tag
nak saját érdeke, hogy bármilyen 
bi ztosí tási  kérdésben forduljon 
biztosítási osztályunkhoz. Csakily- 
módon lehet mindenki meggyőzve 
ar ól. hogy pénzét tiszta magyar 
és tiszta keresz t ény  biztosító
nak adja.

lezőlap vagy telefoni hívásra 
bízottunk felkeresi tagjainkat

A  m a g y a r  k e r e s k e d ő  é s  i p a r o s  ú t ja  s z á z a d o k o n  á t

Mi tagadás: valóban sok viz 
folyt le a Dunán, mióta erősen 
keleties elmeéllel és nem minden 
előre megfontolt szándék nélkül 
felröppentették a kiegyezés utá
ni Magyarország boldog verőfé
nyében azt a hazugságot, amely 
azóta is fertőz: »A magyar nem 
való kereskedőnek!« Később, ami
kor a liberál-kapitalizmus gyárké- 
iuény-erdeje füstölögni kezdett, 
egy kalap ̂ latt kezdték emlegetni 
ezzel azt a másik, szintén polgár
jogot . szerzett, az előbbivel tel
jesen egy bordából származott hu
szonnyolckarátos >ara nyigazságot : 
»A magyar kLipar életképtelen!:;

Manapság már más iiők járnak, 
mint amikor még ilyen szólamok
kal pass-partout lehetett adni 
olyanok kezébe, akik többnj’ire a 
szeles galíciai hegyek közül óva
kodtak be ide jellegzetes »ipari 
és kereskedelmi kultúrát teremte
ni. « Ma már — hála Istennek 
Magyarország nem szabad vadász- 
terület.

Am, különösen a kereskedelem
mel kapcsolatban némelykor még 
most is kisért a régi szólam. Ma 
is hallani affélét, hogy a magyar, 
a keresztény nem született keres
kedőnek: Ezt a legarisztokratiku- 
sabb s egyben legdemokratiku
sabb foglalkozási ágat — keres
kedő talpalattnyi boltjában ceru
zát árul s az is, akinek asját hajói 
úsznak a tengeren — a Teremtő 
ősidőktől fogva csak és kizáróan 
zsidóknak tartja fenn!...

A  m a g y a r o k  
m á r  Á z s i á b a n  

m e g t a n u l t á k
Tudják meg tehát azok, akik 

netán még nem tudnák: A nem
zet- és művelődéstörténeti doku
mentumok kétségtelenül tanúsít
ják, hogy a magyarok már akkor 
űztek ipart és kereskedelmet, ami
kor még az ázsiai szteppéken 
láttáJi meg őseink a felkelő na
pot. Már azidétt elsajátították a 
kínaiaktól a kézművességet és a 
kereskede'emmcl is Ázsia végtelen 
l.aravánutjain ismerkedtek meg, a 
kínai nagyfal tövében. Már ab
ban az időben, amikor még az 
akkori világ görögjeit többet fog
lalkoztatták a csillagos ég titkai, 
mint az efféle, gyakorlatias célú 
emberi tevékenység.

Fölösleges bizonyítékokat felso

rakoztatni amellett, hogy a Vcrec- 
ke utáni tüztől vöröslő és vértől 
pirosló századokban, már az Ár
pádok, majd később a vegyesházi 
királyok alatt mily ékesmüvű re
mekek kerültek ki a magyar fegy
verkovácsok, ötvös- és aranyműve
sek, szűcs, posztó, fazekas, gyer- 
tva készítő, szürszabó, kalapos, csiz

madia és kocsigyártó iparosok ke
ze alól. Mint jeleskedtek kohá
szatban is a magyar iparosok, 
kik minden készítményükön kibé
lyegezték, kifejezésre juttatták 
ennek a népmesék madarának szí
nes szárnyára emlékeztető képzelő- 
erejü fajtának félreérthetetlen 
nemzeti egyéniségét.

B á m u l t  a  sziriai  j ö v e v é n y
Nincs helyünk ideállitani az uj- 

ságoldalba: mit jelentett a ma
gyar céhrendszer nemzetpolitikai 
értelemben is és mit a maga fej
lett ipari kultúrájával. Egy sar
kantyút vagy kardkosarat, a ma
gyar lélek álomvirágaival díszes 
cifra szűrt olyan csodának te
remtett meg a régi magyar 
kézmüveripar, amilyent csak száj- 
látva bámulhatott az ipar ide- 
vefödött sziriai származású mű
velője. A mai magyar kisiparos 
méltán lehet büszke elődeire, ha

visszatekint az elmúlt századok 
lépcsőire. Annak ellenére, hogy az 
Ausztriával való hosszú közösség 
és másféle okok, nem utolsó sor
ban az, hogy eltérően az európai 
gyakorlattól, átmeneti idő nélkül 
törölték el nálunk a céhrendszert 
és léptették életbe a szabadipart: 
valóban végpusztulással fenye
gette ezt a nemzetfenntartó társa
dalmi réteget, amelynek egyidőben 
olyan apostolai voltak, mint Szé
chenyi István és Kossuth Lajos.

A  n e m e s  n e m c s a k  a  k a r d o t  f o r g a t t a
A magyar nemes nem idegen

kedett az ipari szerszámtól és a 
kereskedelemtől. Nemcsak a kar
dot forgatta. ítésze volt abban, 
hogy a történelem nagy és nehéz 
századaiban virágzó ipari és ke
reskedelmi élet alakult ki Magyar- 
országon — zsidók né ltül. Égy- 
időben azzal, amikor gyapjúval 
kezdtek kereskedni az angol fő
nemesek, a magyar nemesség — 
különösen annak szegényebb ré
tege — tevékeny részt vett a gaz
dasági élet kialakításában. Akko
riban a magyar kereskedelemnek, 
amelynek tényezői keresztények 
voltak, olyan nemesen csengő hír
neve volt, mint ami’yen pengésü a 
régi aranypénz. A magyar keres
kedő-házak egész Európával ke- 
resJcedtekl Akkor még nem volt

szólásmód, hogy »a magyar nem 
született kereskedőnek ...« Igaz, 
hogy a kereskedelem íratlan tör
vényeit és szokásait is másként 
értelmezték, mint manapság azok 
egyrésze — nem akarunk általáno
sítani —, kik sem statisztikailag, 
sem néprajzilag s főleg etikailag 
nem tartoznak a magyar kereske
dők táborába és akik közül né
melyek most is fölötte sokat sze
repelnek az árdrágitási perekben 
a büntetőtörvényszék előtt.

A zsidók, amikor elődeiket 
Róma szétszórta a világba, sem az 
iparban, sem a kereskedelemben 
nem tűntek ki. Csak később, a há
nyattatások után jutottak jelen
tékeny szerephez, főként olyan né
peiméi, amelyeket történelmi sze
repük a hadászathoz kötöttek.

vidéken is: városokban és falvak
ban, amerre csak keresztények, 
magyarok laknák! Nem szabad fe
lednünk: a nemzet nem akkor 
emel igazán szobrot nagy fiának, 
ha emlékét bronzba önti, hanem 
akkor, ha diadalra juttatja esz
méit!

Baross Gábor szelleme nem hált 
meg és nem múlt el: él, terméke
nyít és hat tovább, mig teljesen 
keresztény magyar arca nem lese 
itt iparnak és kereskedelemnek.

(Krónikás)

B a r o s s -  
t es t vér ek !

K a l a p o k a t

N a g y  F e r e n cn é l ramti
M u ze u m - körút 2 
Erzsébet-körut 27

B a r o s s  G á b o r  s z e l l e m e
Ma, amikor Dickens karácsonyi 

Fogja meg a lelket, nem akarunk 
ünnepet rontani, csak emlékezünk 
és — emlékeztetünk ...

A Baross Szövetségnek, amely 
magáévá tette és fennállásá
nak húsz éve alatt eredményesen 
dolgozott azokért az ideálokért, 
amelyeket szellemi és erkölcsi ha
gyatékul Baross Gábortól kapott, 
nemes és 6zép feladata: bizonysá
got szolgáltatni, hogy Magyaror-

Dr. W A N D E K - fé le

10. is 51 li léres tacsWthan

F I T T  c u k o r k a
a z  í n y e n c e k  n y á l k a o l d ó j a

Szerkesztőség és kiadóhivatal 
17//., Muzeum utca 17. sz. 

Telefon: 130—430* és 130—405* 
Megjelenik minek n csütörtökön. 
Előfizetési ára évi 24 pengő. 

Tagoknak évi 12 pengő. 
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M A R K A S  MINŐSÉGŰ
HUSKÜLÖNLÉGESSÉGEKKEL

ALAPITTATOTT 1888. ^ Á R U G Y Á R
TÁPÉRTÉKÉT, ERŐT, EGÉSZSÉGET AD.

szagon él még az a történelmi ve
retű iparos- és kereskedószellem? 
amelyet a régi századokban meg
becsült az egész gazdaságilag mü
veit világ.

Baross Gábor nem halt meg ak
kor, amikor a budai miniszteri 
szoba ablakában utolsót lobbant a 
gyertyavilág. Szellemének, amely 
feltámadt a mi szivünkben, ele
venen kell élnie nemcsak a fővá
ros körengetegében, de a messzi

E g y e n s u l y t ö r v é n y  
é s  m a g á n j o g i  
v i s z o n y
Az egyensulytörvény végrehaj

tat utasításával kapcsolatban a* 
értelmiségi ügyek kormáaybiztoo- 
sága több kézművesipari munka
kört értelmiségi munkakörnek mi- 
nősitett. Ebből kifolyólag egyes 
munkások a felmondásra én 
egyéb magánjogi kérdésekre nézve 
olyan megállapításokat vontak la 
és olyan követeléseket támasztot
tak, melyek korábbi törvényes in
tézkedésekkel ellentétesek.

Az IPOK felterjesztést ̂ intézett 
az iparügyi mini zterhez, hogy a* 
értelmiségi kormány biztosságnak 
ezek a megállapításai kihatással 
vannak-e az ilyen alkalmazottak 
magánjogi viszonyaira nézve.

Az iparügyi miniszter ,72.433. 
1—1939. K. K. M. sz. alatt; leirat
ban közölte, hogy a nem-értelmi
ségi munkaköri alkalmazottaknak 
értelmiségi munkakörü alkalma
zottak csoportjába való beosztása 
kizárólag a hivatkozott törvény
cikk végrehajtása céljából törté
nik és igy ez az osztályozás sut 
alkalmazottak magánjogi etb. vi
szonyaira nézve kihatással egyál
talában nem lehet.
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VILLAMOSSÁGI RÉSZVÉNYTÁRSASÁG
Igazgatóság és közponli irodák: Budapesti VI., Teréz-krt. 36.

Telefon : 120—739
K á b e l - é s  G é p g y á r :  Budapest, X-. Gyömrői-út 128.

Generátorok, átalakítók kapcsolólábiák, kapcsolok, 
olajkapcsolók, expanzióskapcsolók, szekas2kepcso- 
lók, motorok, indítók, motorvédőkapcsolók t ansz- 
formétorok.
Szerelési anyagok, falikepcsolók, lámpatestek, 
számlálók, villamos hajtású szerszámok és szer
számgépek, kézi- és asztali fúrógépek, mindenféle 
szerszámgépek.
Villamos hajtású szivattyúk, viz-. olaj- és légszi
vattyúk. kompresszorok, szivólég- szállítóberende
zések.
Hegesztóberendezések, pont- és varr*(hegesztőgépek 
a hozzávaló segédberendezesekkel.
Erős- és gyengeáramú kábelek és vezetékek, ólom
kábelek, külső és belső elhelyezésre való minden
féle vezetékek, földkábelek, folyami- és tengeri ká
belek. Erős- és gyengeáramú szigetelt vezetékek, 
dynamóhuzalok. kapcsolóhuzalok. Réz-, bronr. 
alumínium- és ecélaluminium vezetékek. 
Erősáramú kábelek szerelvényei, karmantyúk, vég
elzárók, kitöltőanyaggal, vagy anélkül, kábelszek
rények stb.



g fiABOSS SZÖVETSÉG

Baross-tagot érdekli
Az elmúlt héten a következő 

fontosabb rendeletek jelentek meg 
a hivatalos lapban:

A m. kir. minisztérium 11.230 
1339. M . E. számú rendelete a 
csehszlovák köztestületek nevén 
volt ingatlanoknak a m. kir. kincs
tár nevére való telekkönyvi beke
belezése tárgyában. (B. K. XII.
o.)

A m. kir. minisztérium 11.200/ 
1939. M. E. sz. rendelete a hon
védelmi kötelezett.é̂ et vagy mun
kaszolgálatot telje.-itó egyének és 
hátramaradottjainak gondozása 
tárgyában. (B. K. XII. 16.)

A m. kir. belügyminiszter 
349.106/1939. V. B. M. sz. ren
delete a termelői borméréseknc-k a 
Karácsony előtti vasárnapon és 
Szilveszter napján való nyitvatar- 
tása ügyében. (B. K. XII. 16.)

Az iparügyi miniszter 65.200 
1939. Ip. M. sz. rendelete a szi
lárd és cseppfolyós tü e őanyigok 
ki-zo Igái tatásának részbeni fe’sza-
baditása tárgyában (B. K. XII. 
16.)

A pénzügy mii £ z‘er 1(9.908*1339. 
VIII. sz. r. a végrehajtási tilalmi 
idő kiterjesztéséről. (B. K. XII. 
16.)

Legkisebb munkabérek a fonó-, 
szövő-, viaszosvászon-, kalap- és 
sapkaiparban az ország egész te
rületére. (B. K. XII. 16.)

A belügyminiszter 347.347 1939. 
B. M. sz. rendelete a rendőrható- 
sácri engedélyek tekintetében a 
zsidótörvény végrehajtása tárgyá
ban. (B. K. XII. 17.)

A pénzügyminiszter 178.000 1939.

P. M. sz. rendelete a vámjogi tör
vény végrehajtása tárgyáhan. (B.
K. XII. 17.)

Az Árellenőrzés Kormánybizto
sának 10.000 1939. Á. K. sz. ren
delete a belföldi eredetű ásvány- 
olajtermékek legmagasabb áráról.
(B. K. XII. 17.)

I Legkisebb munkabérek a sütő
iparban az ország egész területé
re. (B. K. XII. 17.)

A kereskedelmi miniszter 92 000 
1939. K. K. M. sz. rendelete a 
motalkó forgalmának szabályozá
sa tárgyában. (B. K. XII. 19.)

Az iparügyi miniszter rendeletéi 
a faipari-, vas- és acélipari, fém
ipari, vegyészeti ipari, valamint az 
olaj- és zsiradékipari szakbizott
ságok felállítása és tagjainak ki
nevezése tárgyában. (B. K. XII. 
19.)

Az iparügyi miniszter 66.100 
1939. Ip. M. sz. rendelete a tégla- 
készletek bejelentéséről és a tégla 
forgalmának korlátozásáról (B. K.
XII. 19.)

Az Arellenőrzési Kormánybiztos 
9.950 1939. Á. K. sz. rendelete az 
olajipari takarmányok legmaga
sabb áráról. (B. K. XII. 19.)

Az Árellenőrzési Kormánybiztos 
10.192 1939. A. K. sz. rendeleto 
a mák árának megálLapitásáról.
(B. K. XII. 19.)

A földművelésügyi miniszter 
39.865 1939. és 39.866 1939. F. M. 
sz. rendelete a ;>Pompás«, illet
ve vJolanda elnevezésű kávépót
lék forgalomba hozatalának enge
délyezéséről. (B. K. XII. 19.)
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Zuglóban

W E I D I H G E R  t i  BALOGH
cégnél úri és női divatcik
ket. méterárut vásárol junk

P r o h á s z k a  J á n o s
gyermekkocsi es csőbutor 
olcsó gyári árban kapható

Budapest, VI., Gróf Zichy Jenö-u. 46 
Tetslnn: 129—030 Fiók: II. Ollii-ut í

A SZANDTNER“
név biztosíték, hogy az

á r ú  J ó  m i n ő s é g !

Csőtészta, spaghetti, 
vágott és  levestészta, 

tarhonya gyártm ányain
kat m indenkinek ajánljuk

írógépek
számolóé* sokszorosítógépek

Speciális javitóműhely

lf| . H o r v á t h  L á s z ló n á l
Weuelényt-u. 41. leletan: 131-612

B é l y e g z ő k
F R O E M E L  K Á R O L Y  
Budapest, IV., Kérely-krt. 14.

Hdélió
- - . .u i i z e r v

C s á s z á r  Im re
Budapest, IX., Lónyav-v. 36. Tel.: 188-749Linóleum é» gummi burkolási szokVallalo'.Beton és Estrich nljz-tokot készítek. 
Gyári nrban kaphatók : Ebcdiő'zönyegek fulószónyegek. lakaiók. viaszosvázzon, len ez p-mu vászon, rolrtli k

Budapesti közszállitások
Esetleges felvilágosítások titkárságunknál a hivatalos órák alatt

Hirdetés tárgya Hirdető Határnap

önműködő kikapcsoló Székesfóv. Elektromos Müvei 22
Sportc&arnok építés Országos Testnevelési Tanács 22
Szénpernye eladás MÁV . déii üzletvezetóség 22
Vizv. és csat. m. Polgármester 22
Útépítés M. kir. államép. hivatal 23
Talpfaszál Litás BSzKRt. 23
Seprőgép BSzKRt. 27
Szerszám L’* pék BSzKRt. 27
Elektromoa kemence BSzKRt. 27
Műszerek BSzKRt. 27
Papiros M. kir. állami nyomda igazg. 27
írógépek M. kir. postavezérigazgatóság. 27
Mobópor M. kir. honv. élelmezőraktár, köz-

28ponti ágyraktár
Bélésvászon, len, M. kir. honv. min. 28
Legénységi ruha M. kir. honv. min. 28
Hús és csont Pestvidéki kir. ügyészség
Felvonó karbantartás Polgármester 29
Varrózsineg, szaLag, MÁV. igazgatósága 29
Kenderko e:, lámpabél MÁV. igazgatósága 29
Vasszerhez-ti munka Polgármester 29
Fuvarozás M. kir. dohányjöv. közp. ig. 2
Berendezési tárgyak M. kir. honv. légierők parn. 30
Penzszekrény M. kir. honv. légierők parn. 30
Tüzelőszer Székesfőváros vízmüveinek igaz". 2
Kaolin MÁV. igazgatósága , 2Papiros M. kir. állami nyomda ig. 2Fuvarozás M. kir. dohányjöv. közp. ig. 2
Kórházi bútorzat M. kir. honv. min. 3Orvosi műszerek M. kir. honv. min. 3Textiláruk M. kir. honv. min. 3üvegáruk M. kir. honv. min. 3Papíráru és könyvek M. kir. honv. min. 3Gyógyászati cikkek M. kir. honv. min. 3Csiszolóvászon Polgármester 3Bőrpapucs Polgármester 3Injekciós fecskendők Polgármester 3
Bundahuzatok bélése BSzKRt. 3
Táblázatnyomópapir BSzKRt. 3
Posztó és szövet Polgármester 3
Lábbeli szállítás Polgármester 4

C s o m a g o l ó p a p í r o k  é s  p a p í r z a c s k ó k
n a g y b a n  é s  k i c s i n y b e n

G Á S P Á R  B É L A
B u dapest, V ili., K is fu v a ro s .n . 4 . T eL : 3 3 6 —7 0 6

'Thagg&’i n&Ufáb
Hol vagytok? Kereslek elboruló szemmel 
Hol vagytok? Idézlek bús honszerelemmel. 
Selymes, csipkés bábu, a jelenkor lánya,
Nem illik a mai szomorú világba.
Hol vagytok?. . . Tánclokál nyüzsgésig megtelik. 
Fájó, magyar szívű közöttük éh, melyik?
Hány áll meg riadtan, vigalomban, táncban:
Jaj, míg mi mii faiunk, testvér rabigában.
Hol vagytok? A vártán oly kevesen állnak

Jjelkes unokái Zrínyi Ilonának.
Hol vagytok, apáink, anyáink leányi.
Letört büszke tövisnek, büszkébb violái?
Hol vagytok? Nagy Isten, Reánk hullt az átok! 
Öltsétek fél tüstént szép magyar ruhátok, 
Hagyjátok a drága külföldi kelméket,
Koldusbotra jutunk, hogyha nem ér véget!

Hagyjátok a charlestont. hagyjátok a korzót, 
Hazánk vérző teste sóhajt riadószót.
Bál, zene szűnjék meg, hajoljatok búra,
Kuruc dal zokogjon, keljen szárnyra újra.
Kapjunk észbe végre s áUju/ue munkasorba,
Egy célért dolgozzunk, éjt nappallá toldva,
Egy legyen a vágyunk, egy a törekvésünk,
Egy az imádságunk, egy a reménységünk!

Selymek, táncok árán a nyomort enyhítsük, 
Csonka szent földünket kötni.el öntözgessük, 
Halálra is készen boruljunk le rája,
Meglátjátok kinő újból rózsafája . . .
Áldóan kifestik szabadság képében,
. .. Mi hordjuk magját lelkűnknek méhében. 
Akkor majd vigadjunk, járjuk él a táncot 
S jókedvünk verje fel — Nagy-Magyarországot!

Hol vagytok apáink, anyáink leányi,
Letört büszke törzsnek büszkébb violái? ...

Dr. Antalné Balogh Etus.

Biehn János rt.
a s z f a l t ,  k á t r á n y -  é s  v e g y i t e r m é k  g y á r
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